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Just nu 
Den 27 september 1922 fastställdes i 

konselj stadgarna för SIS, vilket som 
Teknik för Allas läsare väl känner till, 
ursprungligen betydde Svenska Indu­
strins Standardiseringskommission och i 
dag utläses Sveriges StandardislJrings­
kommission. 

Man kom nämligen snart underfund 
med att genomförandet av standardise­
ring och de frågor som därmed samman,­
hänger, var en sak av så stor betydelse 
inom de mest skilda områden, att sna­
rare skadliga följder skulle bli.resulta­
tet i stället för de eftersträvade förbätt­
ringarna, ifall standardiseringsarbetet 
inriktades på att ensidigt tillfredsställa 
industrins behov. 

Denna sanning tog sig uttryck i nyss­
nämnda namnförändring 1931. Nu firar 
Sveriges 'Standardiseringskommission sin 
25-årsdag och till dess ära sammanträ­
der i Stockholm under dagarna tre. en 
stor standardiseringskongress, vars pro­
gram icke endast avser att högtidlig-

-VAO ~R Oe,T 
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------ och Swing-rakningen 

Swing 40 ge, min!t 13 pe,fekta 

,akninga, p'. blad *J 
Det är en ge-nerell garanti. utan tvekan. 
Men klarar ett blad .. De 9 stränga kon­
trollerna" - då klarar det också vilket 
skägg som helst så många gånger. 

2:dra kontrollen: 

BÖjNINGSPROVET 
(sprödhetskontroll) 

Innan bladämnena gå till slipningsmaskinen 
utsättes materialet för böjningsprovet. dens.k. 
"sprödhetskontrollen"' - ett instrument som 
röjer varje tendens till sprickor och endast god­
känner fullgoda blan för vidare behandling. 

SWlIG: A"ROST-'II(} FRITT 

*J Ni klarar Er alltså med 
två Swing 40 i månaden/ 

hålla kvartsekelsjubileet utan framför 
allt vill ge en inblick i aktuella och all­
mänt betydelsefulla standardiserings­
frågor. 

Det är mycket och värdefullt arbete, 
som kommissionen har att redovisa från 
de 25 årens verksamhet, den saken är 
erkänd i allt vidare kretsar. Men hos 
den stora allmänheten väcker ordet 
standardisering alltjämt ingen entusi­
asm, snarare olustkänslor. 

Detta är så mycket mer beklagligt, som 
ett framgångsrikt standardiseringsar­
bete är en av de viktigaste förutsätt­
ningarna just för att skapa en bättre 
levnadsstandard åt den stora allmänhe­
ten. Standardiseringskongressens för­
nämsta uppgift blir därför att vara re-

l 

- Ni måste SE 
Gösta Mollbergs 

sensationella folkvagn 
och de övriga 

hembyggda bilarna 
paradera på Ostermalms idrotts­
plats söndagen den 28 sept. 

Kl. 13 i samband med 

SM 
för cykelbilar 

läs sid. 13! 

klam för och ge vederhäftig och intres­
seväckande upplysning om detta förhål­
lande. Kongressen vill propagera för 
att god standardisering, baserad på tek­
nisk och ingenjörsvetenskaplig forsk­
ning är ovillkorligt nödvändig för att 
den ökade effektiviteten j. produktionen av 
nyttigheter, vilken ensam kan leda till 
höjt välstånd för alla, ska kunna upp­
nås. 

Det är dock inte att begära att själva 
kongressens förhandlingar och föredrag 
ska fånga lekmännens intresse i samma 
grad som den' i Tekniska Museet av 
Sällskapet för Standardiseringens Främ­
jande organiserade standardiseringsut­
ställningen. Dennas syfte är också att di­
rekt för den stora allmänheten på ett 
bättre och lättöverskådligare sätt än 
som kan ske i föredrag och anföranden 
belysa standardiseringens betydelse för 
näringslivet och samhället. 

Vi vill rekommendera alla som har 
möjlighet därtill att söka sig ut till Tek­
niska Museet under de två veckor fr. o. 

; 

REDAKTIONSKOMMITT:S: : 
törestllndaren ' för Tekniska Museet in­
tendent Torsten Althin ; 

f.d. direktören för Stockholms Stads Lär­
. IIngs- och Yrkesskolor Konrad Andersson. 

verkat. ledamoten I Folkblldnlngisför­
bundet fil. dr Iwan Bolin; 

rektorn vid StOCkholms Tekniska Insti-
tut clv.-Ing. E. Walter Holmstedt; 

luttfartsinsp. clv.-Ing. Tord Angström; 
bergsingenjör Folke Lindgren; 
ingenjör Sven SI[öldberg. 

ANNONSPRISER : 
Svart tryck 8vart/rött tryck 

l/l-sida Kr. 300:-. Kr. 826:-. 
1j2-sida .. 170 :-. .. 195 :-. 
1/4-slda .. 00:-. .. 111):-. 
l/1 dubbelspalt . .. 221):-. .. 21!0:-. 
1/1 enkelspalt .. 110 :-. 135 :-. 
Per mm W öre 60 öre 

Omslagets sista slda: 
Endast l/l-sida Kr. 326:-. Kr. SW:-. 
RABATTER: Belopp Inom är och procent: 
21!0!5. 500/7.5. 700/10, 1 OOO!l5, 3000/20, 
5000/25. Spaltbredd 59 mm. 
Sidans format 3 sp. X 21!0 mm. När det 
gäller annonser för byggsatser. modellma­
terial. byggnadsbeskrivningar etc. ser re­
daktionen helst att den beredes tillfälle 
till förhandsgranskning av varorna. 

Teknik för Alla utkommer varannan fre­
dag. Nästa nr fredagen den 10 okt. 1947. 
(Eftertryck av Teknik (/jr .. ill/U innehdll 
förbjudes I) 

m. den 25 sept., då utställningen Maxeta 
öppnar. 

Maxeta är en fyndig ordkombination, 
som betyder maximal verkningsgrad, 
och som fått ge namn åt den första 
standardiseringsutställningen i Sverige. 
Därmed har arrangörerna kort och gott 
angett vartilL all standardisering syf­
tar: att uppnå höjd verkningsgrad. 

I ett samhälle som det svenska med 
vår redan mycket höga levnadsstandard 
och hårt uppdrivna arbetstakt, blir följ­
aktligen standardiseringen, som ger oss 
möjlighet att få ut mera av vår såväl 
fysiska som psykiska verksamhet, ett av 
de väsentligaste medel som står oss till 
buds för att än ytterligare förbättra 
våra levnadsförhållanden. 

Var och en bör därför begagna detta 
tillfälle att övertyga sig om standardise­
ringens nödvändighet och välsignelse. 

O.E. 

Omslagsbilden ., 
I 

visar Sveriges yngste bilförare och I 
bilägare, 9-årige Pelle Nilsson 
från Skellefteå, i sin treväxlade 
miniaty;bil. Se vidare artikel på 
sid. 91. 

'- .J 

?? MAXETA 
Svaret får Ni på 

Sta nda rd i seri ngsutstö II n ingen . Teknis ko Museet 
25 sept.-9 okt. 
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Enligt en uppgift i ett Moskva-telegram för en tid sed~ ska rys­
sarna ha brutit genom den s. k. ljudvallen, dvs. flugit snabbare än 
ljudet. Tyvärr lämnar de inga uppgifter utöver nakna fakta och på 
många håll ställer man sig därför tvivlande inför uppgiften. I nedan­
stående artikel aven av våra flygmedarbetare accepteras emellertid 
påståendet och får utgöra grundvalen för en jämförelse mellan ryskt 
och västerländskt, framför allt amerikanskt flyg. 

Därvid låter han emellertid inte jämförelsen stanna vid hastig­
hetsflyget utan låter den omfatta flyget i dess helhet, främst emel­
lertid militärflyget, varvid han konstaterar att amerikanerna ligger 
ett gott stycke före ryssarna. 

Sovjetdiktatorns maning till sovjetfly­
. get att "flyga högre, snabbare och 
längre än alla andra", har om man får 
tro ett MoskYa-telegram, åtminstone del­
vis åtlytts. Enligt denna uppgift lär ett 
'yskt f örsöksflygplan ha uppnått en 

"---hast ighet som överstiger ljudets, dvs. 
mer än 1 200 km/t vid + 20° C. Där­
med skulle alltså ryssarna, trots den 
allmänna anglo-amerikanska flygteknis­
ka överlägsenheten, vara de första som 
lyckats nå detta mål. Man gör sig dock 
säkerligen inte skyldig till något miss­
tag om man till stor del tillskriver de 
inom den sovjetryska flygindustrin "an­
ställda" tyska teknikerna förtjänsten 
av denna framgång. Med sedvanlig rysk 
ovilja att över huvud taget yppa något 

av egentligt intresse, har alla uppgifter 
om flygplanet, flygningen m. m. hem­
lighållits. 

I USA har man inte kommit längre 
än till 1047 km/ t, uppnått med en spe­
cialbyggd Douglas D-558 Skystreak den 
25 augusti i år, och i England är den högs­
ta officiellt noterade hastigheten 991,33 
km/ t. Specialflygplan har emellertid 
färdigställts både i England och USA, 
avsedda för extrema hastigheter över­
stigande ljudets, men efter den olycka 
som i fjol inträffade då den engelska 
de HaviIlandfabrikens chefsprovflygare 
Geoffrey de Havilland Jr med försöks­
planet de HaviIland DH 108 gjorde ett 
världsrekordförsök och därvid påstås ha 
tangerat 1100 km-strecket, har man än-

nu inte ansett sig våga företa språnget 
mot "ljudvallen" med bemannade flyg­
plan. I stället pågår f ör närvarande om­
fattande försök med radiostyrda modell­
plan som hängs upp under kroppen på 
ett vanligt plan och på -lämplig höjd 
släpps loss. 

Amerikanskt flyg överlägset 
ryskt. 

För att återgå till det ryska flyget i 
allmänhet och till flygvapnet i synner­
het är det i t ekniskt hänseende under­
lägset det amerikanska. Utan hänsyn 
till det förkrossande övertag som den 
flygburna atombomben ger USA, ståS­
dess strategiska bombflyg i fullständig 
särklass, såväl kvalitativt som kvanti­
tativt sett. De sexrnot origa hypertunga 
bombare av typen Convair B-36, som 
USA för närvarande förfogar över, fly­
ger med en 4,5 tons atombomb ombord 
inte mindre än 16000 km, dvs. New 
York-Stockholm tur och retur utan svå­
righet. B-36 :an är dock endast ett exem­
pel på vad amerikanerna kan visa upp 
i dag. Vad sägs till exempel om det sex­
motoriga reaktionsdrivna bombplanet 
Martin XB-48 som just nu är under ut­
provning? Flygplanet kan över im be­
t ydande flygsträcka föra med sig en 



bomblast på inte mindre än 10 ton och 
detta med en hastighet som närmar sig 
800 km/t. 

Ryssarnas strategiska bombflyg, i 
den mån ett modernt sådant kan sägas 
existera, inskränker sig till ett antal 
föråldrade fyrmotoriga bombplan av ty­
pen PE-8, eller TB-7 som de tidigare 

, kallades. TB-7 :an debuterade i början 
av dr:t andra världskriget och är en di­
rekt utveckling av TB-3 från 1930-talets 
början. I något mera betydande antal 
kom PE-8 aldrig till insats under kriget 
och de anfall som sådana plan -företog 

4 TEKNIK för ALLA 26/9 1947 

var närmast att beteckna som störnings­
angrepp och kan inte jämföras med det 
anglo-amerikanska bombkriget. Förmod­
ligen berodde den ringa insatsen av rys­
sarnas strategiska bombflyg på att de 
tillgängliga fabrikerna var alltför upp­
tagna med produktionen av jakt- och 
attackflygplan, för att hinna ägna sig 
åt bombflyget. 

PE-8 är efter dagens mått ohjälpligt 
föråldrad. Utan att ägna sig åt vidare 
liknelser med sådana bjässar som Con­
vair B-36, kan en jämförelse med vad 
USA förfogar över i en liknande stor-

Ryssarnas nyaste pro­
pellerdrivna attack­
flygplan är IlJusjin­
skapelsen D-lO. Ty­
pen erslitter den från 
det andra världskri­
get berömda D-Z 

- Stormovik och har ca 
80 km/t högre fart. 
Toppfarten närmar 

sig 500 km/t. 

Den kände jaktplans­
konstruktörens Simon 
Lavotchkin senaste 
konstruktion lir ett 
tvåmotorigt reak­
tionsdrlvet plan med , 
en topp~art på mer 
än 800 km/ t. Reak­
tionsmotorerna är av 
tysk typ - två B1\fW 
OOS med 800 kg drag­
kraft vardera. Ut­
formnIngen framgår 
av ovanstående tre-

plaussklss. 

La-5 (nedan t . v.) var 
ett av Sovjets allra 
biista Jaktflygplan 
under kriget. Dess 
fart närmar sig 600 
km/t. BeväpnIngen 
består av två 20 mm 
automatkanoner mon­
terade ovanpå motorn 
- I detta fall en l 600 

hästkrafters 1\1-82. 

leksklass, ha sitt intresse. Man kan 
lämpligen ta Boeing B-50, det ameri­
kanska armeflygvapnets nya tunga 
långdistansbombare, som exempel. Här 
följer några siffror om PE-8 med mot­
svarande uppgifter för Boeing B-50 an­
givna inom' parentes: toppfart 400 km/ t 
(650 km/t), marschfart 280-310 km/t 
(480 km/ t), flygsträcka 2 300 km med 
5 ton bomber (8 000 km med sju ton 
bomber). Motorer: fyra fjortoncylindriga 
stjärnmotorer av typ M-82 med 1600 hk 
effekt' vardera (fyra 28-cylindriga 
stjärnmotorer av typ Pratt & Whitney 
R-4360 Wasp Major på 3000 hk varde­
ra). En vidare jämförelse skulle än­
nu mer visa det ryska flygplanets un­
derlägsenhet och därför kan det sagda 
anses tillfyllest. 

Ryssarna har snabb 
reaktionsdriven jakt. 

Vad beträffar det ryska jaktflyget så 
är kanske därvidlag den anglo-ameri­
kanska överlägsenheten, tekniskt sett, 

,inte lika påfallande. Möjligen har detta 
sin grund i att det ryska jaktflyget i 
högre grad än bombflyget, blev föremål 
för modernisering under kriget, efter 
vunna erfarenheter under striderna med 
det tyska flygvapnet. De jaktplan som 
ryssarna. hade vid fredsslutet var visser­
ligen underlägsna motsvarande engelska 
och amerikanska typer i fråga om be­
väpning, bepansring, radioutrustning 
osv. men vad beträffar fart och stigför­
måga var flygplanen relativt jämspelta. 
I allmänhet byggdes under kriget de 
ryska jaktplanen i blandad konstruktion, 
det vill säga omväxlande i trä och lätt­
metall. Under ett senare skede av kriget 
när aluminiumsituationen tydligen för­
bättrades, gick emellertid ryssarna , över 
till att i större utsträckning än tidigare 
använda sig av metall vid konstruktion 
av jaktplanen. 

De mest framgångsrika ryska jakt­
planskonstruktörerna Alexander Jakov­
lev och Simon Lavotchkin företrädde två 
smakriktningar med sina olika konstruk_ 
tioner. Medan J akovlev på hittills alla 
kända konstruktioner i denna klass an­
vänt sig av radmotorer, använde Lavotch­
kin, med minst lika stor framgång, 
nästan uteslutande stjärnrnotorer. Vid 
fredsslutet hade dock ryssarna i mot­
sats till tyskar och engelsmän inga som 



helst reaktionsdrivna flygplan. De mo­
dernaste ryska jaktplanen var vid denna 
tidpunkt Lavotchkin-skapelsen LA-7 som 

--gjorde ca 650 km/t och Jakolev-kon­
struktionen Jak-3 i samma hastighets­
klass. Efter kriget har dock ett flertal 
olika reaktionsdrivna jaktplanstyper fär­
digställts, men hur många av dessa ex­
perimenttyper som börjat serietillverkas 
är inte bekant. Skulle serietillverkning 
redan ha påbörjats så omfattar denna 
förmodligen främst en ny Lavotchkin­
typ, vars typbeteckning tyvärr är okänd, 
men som är försedd med två reaktions­
aggregat monterade sida-vid-sida under 
flygkroppen. Aggregaten sägs vara av 
den tyska typen BMW 003 med ca 800 
kg dragkraft vardera. Toppfarten lär 
överstiga 800 km/ t. Ytterligare en ny 
jaktplantyp av Lavotchkin-konstruktion 
lär humera ingå i det sovjetryska flyg­
vapnet. Enligt uppgift är denna typ be­
tecknad LA-6. Allmänt sett kan LA-6 
sägas vara en direkt utveckling av LA-
5, utrustad med kraftigare stjärnrnotor 
och dessutom försedd med raketaggre­
gat för momentan ökning av hastighe­
ten. Enligt vad som hittills blivit känt 
e~sterar LA-6:an i två upplagor, den 
ena försedd med två raketaggregat un­
der vingarna och den andra med ett 
aggregat inbyggt i stjärten .. 
- Såväl LA-6 som Lavotchkins tvåmo­

toriga reaktionsplan visades för första 
gången officiellt under en uppvisning i 
slutet av augusti 1946 på "Flygets 
Dag" i Moskva. Vid samma tillfälle de­
monstrerades även ett reaktionsdrivet 
attackflygplan som utmärkte sig för en 
grovkalibrig kanon i nosen. Några som 

helst ytterligare uppgifter om denna och 
andra nya ryska konstruktioner förelig­
ger emellertid ännu inte. 

Jämför man exempelvis den tvåmo­
toriga reaktionsdrivna Lavotchkin-ska­
pelsen med de bästa motsvarande stan­
dardtyperna inom det anglo-amerikans­
ka krigsflyget, kommer man dock till 
den slutsatsen att den ryska typen inte 
kan framgångsrikt konkurrera vare sig 
i fråga om fart eller slagkraft. Därtill 
kommer det faktum att ryssarnas erfa­
renhet med reaktionsdrift . knappast är 
stort mer än årsgammal under det att 
engelsmännen till exempel, redan i april 
1945 insatte reaktionsdrivna jaktplan 

Den amerikanska 
specialbyggda 
Douglas D-558 Sky­
streak, som sedan 
den 25 aug. håller 
det o:f.tlciella världs­
r ekordet med 1047 
km/ t men vilket 
ryssarna påstår sig 
vusentligt överträf-

. fat. 

En av Sovjets mest 
kända tlygplans­
konstruktörer Alex­
ander Jakovlev har 
gjort sig b erömd 
genom sina många 
lätta och snabba 
jaktplan. Här n e­
dan t. h. en blId av 
en av. de "modernas­
te Jakovlev-typerna 
- Jak 3. ]lIed en 
l 310 hk motor nåd-
de planet en fart av 

ca 630 km/t. 

mot de flygande bomberna samt mot res­
terna av det då ännu existerande tyska 
"Luftwaffe". 

Utvecklingen står emellertid inte stil­
la inom den ryska flygtekniken och sä­
kerligen har den ryska lednirigen också 
ett mycket stort intresse av att söka 
göra allt som är möjligt för att inhämta 
det anglo-amerikanska försprånget på 
flygteknikens område. Skulle det i denna 
artikel omnämnda Moskva-telegrammet 
visa sig överensstämma med verklighe­
t en, får säkerligen både USA och Eng­
land göra sitt yttersta för att försvara 
sin ledarställning inom flygtekniken. 

Gnomo. 
"'1 

! 
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Elevhemmet vid 
Högskolan i Yaba, 
NIgeria, som lir en 
av Alrikas moder­
naste högskolor. 
Heia anläggnlngen 
består av sex lik­
nande byggnader. 

En av de infödda 
lärarna, I. Ml>oto, 
under en fysikJek­
tion för blivande 
ingenjörer, 80m så 
småningom ska för­
vandla Nigeria till 
ett mera tekniskt 

fulländat land. 

En av de vita lä­
rarna kiargör i ett 
av demonstrations­
rummen ångmaski ... 
nens verkningssätt 

och möjligheter. 

Afrika har oerhörda outnyttjade 
möjligheter, men för att dessa ska 
kunna användas till att höja den in­
födda befolkningens levnadsstan-
dard kräves en betydligt bättre ut-l 
bildning än vad som hittills stått 
negrerna till buds. Det är i med­
vetande om detta som engelsmän-
nen inom de områden de behärs 
kar försöker bygga ut den högre 
undervisningen, speciellt då den 
tekniska. ~' 

I nedanstående artikel presente-
ras en teknisk högskola i Nigeria 
och dess arbete. 

1r~kniken bryter segrande fram genom 
Afrika. M:oan finner den till och med 

i dess mest avlägsna delar, inte bara i 
de "vita" städerna i sydafrikanska 
unionen utan också i de områden -som 
för en femtio, sextio år sedan fortfa­
rande var centra för den olagliga men 
florerande interkontinentala slavhan­
deln, i hamnstäderna där slavskeppen 
lade ut så sent som under 1860-talet. 
Byggandet av vägar, järnvägar och 
hamnar, flygfält och moderna städer, 
jordbrukets och industrins utveckling 
och framför allt människornas höjda 
levnadsstandard - allt detta är resul­
tatet av afrikaners och europeers ge 
mensamma arbete, under vilket afrika­
nen tar en ständigt s törre ansvarig del 
i skötseln av sitt eget land. Det mål 
man strävar mot i exempelvis de brit­
tiska kolonierna är folkens självstyrelse 
och man hoppas att nå' detta genom 
teknisk utveckling. 

Därför behöver inte längre M'bonn 
Makive från Nigeria eller Abdul Raa­
man från Sierra Leone fäna sina träd 
med stenyxa som hans föräldrar och 
farföräldrar har gjort. Nu använder 
han i stället en motorsåg ener vid röj­
ningar en bulldoozer. Han bygger broar, 
reparerar järnvägsväxlar, kör bilar, 
driver radiostationer och är väl hemma 
i ett kemiskt eller tekniskt laborato­
rium. Allt detta är resultat av specia­
liserad utbildning, som får allt större 
omfattning för varje år som går. 

I Brittiska Västafrika var det ur­
sprungligen missionärerna som tog ini-



tiativet till en mera omfattande, utbild­
ning. Att initiativet blev framgångsrikt 
berodde delviS på att stora delar av det 
afrikanska folket själva var entusias­
tiska för saken. De ville att deras barn 
skulle få en verklig utbildning. Men 
även om undervisningen har gjort stora 
framsteg och regeringen har lämnat 
stora anslag, är det många barn som 
inte erhållit någon undervisning alls 
och många fler skolor kräves. Flera 
lärare behövs, lärare som själva har fått 
en sådan utbildning att de kan lära 
andra. Inte minst viktigt är att lära 

' befolkningen behärska den moderna tek­
niken och därför lägges stor vikt vid 
att ge afrikanerna kännedom om mo­
derna maskiner, uppfinningar och :!ho­
dern teknik över huvud taget. Teknik 
förekommer därför i nästan all under­
visning och numera har man också tek­
niska högskolor till sitt förf0gande. 

Det har emellertid tagit lång tid att 
utveckla den högre undervisningen. 
Bortsett från Fourah Bay College, vil­
ket grundades så tidigt som 1827 och 
var en missionärsskola, byggdes inget 
annat college förrän 1929. Higher Col­
lege of Yaba, som visas på bilder på 
dessa sidor, öppnades formellt 1934, 
ehuru dess studenter då redan hade stu-' 
derat där i fyra år. Dess syfte är att 
utbilda och förbereda studenter till an­
svarsfulla poster i de olika regerings­
institutioner:na. Utbildningen tar direkt 
sikte på speciella poster, och varje stu­
dent ..som klarar sina ,examina garan­
teras arbete. Antalet studenter begrän­
sas till det antal som motsvaras av de 
väntade lediga platserna i de regerings­
organ som får sitt arbetskraftsbehov 
täckt genom högskolan. Kurserna är 
fördelade på tre olika linjer och om­
fattar utom jordbruks-, medicinska, 
veterinär- och skogsvetenskapliga kur- ' 
ser samt utbildning för skollärare äve~ 
alla slag av teknik. Elektroteknik, arki­
tektur, fysik, tillämpad kemi, järnvägs­
och vägbygge, radio- och televisionstek­
nik är de tekniska ämnen som mest in­
tresserar afrikanerna. En ingenj örs­
kurs omfattar vid Yaba fyra år med· 
två månaders praktik varje år under 
ferierna. 

Den moderna högskoleanläggningen 
består av sex byggnadskomplex, varav 
ett utgör administrations- och biplio­

(Forts. på sid. 84.) 

Fysiklaboratoriet, 
där en hel klass är 
l ,arbete då vår-bild 
togs, har plats för 
35 arbetande stu­
denter. Samtliga ar­
betsbänkar är bl. a. 
försedda med kon­
takter för såväl lik-

som växelström. 

Brobyggnader spe­
lar en stor roll i 
dessa delar av värl­
den oeh för under­
visningen på detta 
område håller man 
sig med en euro­
peisk expert, mr 
Blekerstaft, som här 
demonstrerar en 
bromodell för ett 

par elever. 

Ovan: Tft miDade.- Yal'Je Ar 
mUte de bU_de ........ nl'llA 
p~ oeh pA dr bUd hAl­
le en elev från Sierra :r-ne 
pA med tlUvelmlnc av motGr-

de .... l H.cllko ..... -ed.Ja. 
lIlir intill: H.C......... blbUo­
tek lir stort oeh riIt.nett med 

teknbJt lltteratur. 
LIln ... t t. v.: Tft .tadente1' 

det ~.b laboratoriet. 
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Kemin spelar en ständigt större roll 
för produktionslivet och för hela vår 
livsföring. När därför Nordens ke­
mister sammanträffade I Lund till det 
sjätte nordiska kemlstmötet och del­
gav varandra sina rön sysslade man 
I verkligheten med frågor som kom­
mer att inve.rka på allmänhetens dag- , 
liga liv även om denna alimänhet 
aldrig har klart för sig detta när de 
tillämpade upptäckterna bjudes den. 

I nedanstående redogörelse för mö­
tet av civilingenjör Streljttert har na­
turligtvis en<last några få av de 120 
före,lragen kunnat tas upp till be­
handling. 

Den 25-29 augusti hölls i Lund det 
sjätte norpiska kemistmötet med dek 

tagare från Danmark, Finland, Island, 
N otge och Sverige. Vid mötets öppnande 
vände sig dess president, professor 
Smith, särskilt till nobelpristagarna, 
professor The Svedberg och professor 
A. I. Virtanen, till Lunds universitets 
rektor och mötets vice president, profes­
sor Niels Bjerrum, som stod för värd­
skapet vid senaste kemistmötet i Köpen­
hamn 1932. 

Professor Smith framhöll vilken stor 
betydelse kemin kommit att spela i den 
mänskliga tillvaron men att det var 
först under det senaste århundradet som 
man fått verklig aktning för denna ve­
tenska,p. Den ' var ursprungligen uppde­
lad i organisk och oorganisk kemi, under 
det den nu kan sägas omfatta även fy­
sikalisk kemi, biokemi, medicinsk kemi, 
mejeri- och lantbrukskemi och teknisk 
kemi. 

Under krig har det hänt att kemin 
har fått tjäna detta men oftast i rent 
patriotiska syften för att skydda det eg­
na folket. Men det har också hänt att 
kemin har använts i aggressiva. syften 
i tro att därigenom kunna förkorta kri­
get och därmed skona liv. Nu senast har 
vi ett exempel i atombomben. 

Samtidigt med mötet pågick en utställ­
ning i Kemiska Institutionens lokaler 
där ledande firmor ställde ut kemikalier, 
kemi-tekniska apparater, litteratur och 
annat. Utställningen var mycket välord­
nad och instruktiv med fil. mag. G. 
Forsberg som arrangör. Där fanns också 
mycket av intresse för allmänheten. Där 
fanns kemiskt glas framställt av J ung­
nerbolaget och i lika hög klass som det 
tyska Jenag.laset. Det eldfasta pyrex­
glaset som används i hushållet har även 
fått utformning för kemiskt bruk. Eld­
fasta rör och deglar av svensk tillverk­
ning utställdes även. Åkerlund och Rau­
sing hade en monter med sina tillverk­
ningar av olika emballage, från stora 
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sirapsdunka'r till förpackningar för fär­
ska födoämnen. Emballaget, som vanli­
gen är genomskinligt, skyddar inte bara 
mot bakteriepåverkan, jäsning och mögel 
utan det håller också födoämnena fär­
ska. Det visades prov på matvaror som 
efter tre månaders förvaring i ett sådant 
emballage fortfarande hade sin färska 
smak och kåraktär. 

Onsdagen den 27 besökte, deltagarna 
flera kemiska industrier i Skåne, bl. a. 
Findus i Bjuv, Ferrosan i Malmö, Leo 
och Reymersholm i Hälsingborg och 
Simrishamns garveriindustrier m. fl. 

Den mesta tiden av mötet disponerades 
för olika föredrag, sammanlagt; 120 styc­
ken. Ett av de intressantaste - inte 
minst ur lekmannasynpunkt - hölls av 
mötets president professor Smith över 
experiment att framställa konstgummi. 
Som aktiva' medarbetare hade professor ' 
Smith den estniske professorn Tiganik 
och civilingenjören Assarsson. Professor 
Smith berättade att det svenska konst­
gummit i flera avseenden ligger före de 
tyska och amerikanska produkterna. 

Som utgångsämne använde man vanlig 
finkel ur vilket vatten avspaltades, var­
igenom man erhöll isobutylen, vilket är 
vad man kallar ett rent kolväte och har 
molekylarvikten 56. Genom att polymeri­
sera nämnda kolväte fick man ökad 
molekylarvikt - multipplar av den ur­
sprungliga - och man kom upp till vär­
den på över 100 000 och det förut lätta 
kolvätet blev tungt och fick en fast form 
av gummikaraktär. Det är samma pro­
dukt som i handeln kallas "oppanal" el­
ler "vistanex". Polymeriseringen skedde 
vid låga temperaturer, omkring - 80 · C 

med borfluorid, dels med outspädd buty­
len, dels vid närvaro av lösningsmedel, 
vanligen petroliumeter. Den låga tempe­
raturen erhölls av kolsyresnö och alko­
hol. 

Efter rening och torkning bestämdes 
gummiproduktens molekylarvikt visko­
metriskt med , koltetraklorid som lös­
ningsmedel. 

Professor Smith framhöll att vi i skif­
fergaserna vid Kvarntorp har tillgång 
till kolväten, som låter sig polymeriseras 
till gummiarter av alla plasticiteter och 
hårdheter samt andra önskade egenska­
per. Dessa konstrågummin låter sig vul­
kaniseras till allehanda gummiföremål 
precis som naturrågummit. Även profes­
sor The Svedberg har försökt sig på 
gummiframställning. Han har vid sina 
försök utgått från vanlig karbid. 

Dessa professor Smiths experiment­
har ägt rum i Kemiska Institutionen vid 
Lunds universitet. Denna stod färdig 
året före kriget och inrynlmer förutom 
moderna föreläsningssalar och övnings­
laboratorier också en mängd forsknings­
laboratorier. Då en sak har blivit fram­
ställd i mindre skala och undersökt i ett 
forskningslaboratorium finns det möjlig­
het att i någon större maskinsal med 
annex av eldsäkra rum, ugns- och kyl­
rum framställa saken i vad man tek­
niskt kallar halvstor skala. Så har det 
skett med flera stora uppfinningar un­
der kriget, inte minst rena krigsspräng­
ämnen. 

Nobelpristagaren A. 1. Virtanen, Fin­
land, känd såsom upphovsmannen till 
AlV-metoden, berättade om ~itt veten­

(Forts. på sid. 87.) 

l 

Hur tecknaren tänker sig resultatet aven C-vitamininjektion på träd. 



U niversal1D8skinen 
S:t Eriksmässans stora sensation 
"Hobbyistens Onskedröm" var 

den rubrik under vilken Tf A i nr 18 
presenterade den universalmaskin, . 
som visats på årets S:t Eriksmässa i 
Stockholm och som rönte ett 
enormt intresse. Enligt löfte visar 
vi nedan maskinen kombinerad för 
olika arbeten. Så snart ske kan ska 
det slutgiltiga priset på maskinen 
lämnas, en Universaltnaskin som 
det lönar sig att vänta på. leve­
ranstiden är i dagens läge ovan­
ligt kort. 

Univer salmaskinen som svarv. 

P ela·rbo rrm a skin och vertikalfräs. 

P ela rborrmask in m ed run dmatnin gsbord. 

Här pla nfräser vi ver tik a lt. 

Planfräsen horisontelI~aktion . 

l\Ia n kan ock så l~äsa ön skad vinkel . 

P ut smaskin ä r bra att ha. 

Cirkel sågen ä r utmiirkt. 

lUa skinen me(l .kontllrsågen montera d. 

L istlräs fÖr t räbearb etning. 

Rippen . Höjdmatning med ståUäste bor ttaget. 

Tre specialt illbeh li r . Kipp, rundslip och rund­
matning. 
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Tiden omkring 1900 till 1 930-talets början 
Av trafikchef Nils Ahlberg 

lIIed denna tredje artikel om Järnvägarnas ha'stighet sprestationer för 
trafikchef Nils Ahlberg vid Köping-Uttersberg-Rlddarhyttans järnväg 
fram sin redogörelse till början av 1930-talet, I serien kommer under vin­
terns lopp att publiceras ytterligare tre artiklar. De tidigare har varit 
införda i nr 5 och 8 i år. .; 

För mj-byggarnas räkning kan författaren tlllilandahålla fotografier p å 
,le flesta av de h1lr beskrivna loken och dessutom kan han stå till tj1ln st 
med ritningar på vissa av dem. Närmare uppgifter erhålles g enom att 
tillskri va hon om direkt. 

Ovan: IIfidland RaU­
way's stora O-kopp­
lingar från sekelskif-

tet. 

Badiska statsbanor­
nas Atlantic-lok t y p 
II d, framstående 

snabblö!,are. 

Lok av City-klassen 
å Great Western 
Rallway I England. 

Bayerska statsbanor­
nas S 2/ 6 "vindkly­
vare" från år 1906. 

De franska j'ärnvägarna hade fram till 
sekelskiftet knappast låtit tala om sig 

i hastighetshänseende . . Vid slutet av 
1890-talet steg de högsta medelhastighe­
terna till 97 km/ t och samtidigt började 
även topprestationerna stiga. År 1900 
inkördes vid ett tillfälle en försening å 
sträckan Paris-St. Quentin, 153,2 km, 
vilken avverkades på 1 tim. 25 min. 15 
sek. motsvarande 107,8 km/ t, med 113 
ton vagnvikt. År 1902 kördes sträckan 
Boulogne-Paris, 253,6 km på 2 tim. 25 
min., medelhastighet 104,9 km/ t, med 
158 ton vagn vikt. Loken var av de 
Glehn's berömda snabblöpare av typerna 
2-B-0 och 2-B-1. Frankr~ke började mor­
na sig i hastigheternas värld. 

Den 4 juli 1900 slogs nytt rekord mel­
lan Camden och Atlantic City i USA, där 
de 89,3 kilometerna pressades på 44 min. 
15 sek., motsvarande 121,1 km/ t. - LOKet 
nr 326 var en något större variant av 
Atlantic-Vauclain typen. 

År 1901 kördes ett av österrikiska 
statsbanornas nya lok typ 2-B-1, Reihe 
108, med smeknamnet "Hjortarna", un­
der provtur upp i 140 km/ t och samma 
år uppnådde ett av Midland Railway i 
Derby byggt O-kopplat snälltågslok, ett 
av de sista av denna typ, 145,8 km/ t. 

År 1902 framträdde preussiska stats­
banornas av von Borries konstruerade ' 
lok 2-B-1 med beteckningen S7, vilket på 
provtur uppnådde 143 km/ t. Samma år 
debuterade även badiska statsbanornas 
motsvarande typ II d, även detta ett fyr­
cylindrigt kompoundlok och av mycket 
lyckad konstruktion. Med detta senare . 
lok uppnåddes följande provtursresultat. 

Sträck a Km K örtid M edel - H ögsta Vagnvikt 
hastighet h ast i ghet 

km/ t k m/t ' ton 
lIIannheim- Karlsruhe 60,6 34'30" 105,4 120,0 300 
Offenburg-Freib)lrg 62,5 33'30" 111,9 144,0 138 



Dessa resultat ansågs vara mycket 
förstklassiga. 

1903 blev ett sensationellt år ur has­
tighetssynpunkt. På Great Western Rail_ 
way i England körde loket City of Truro 
164,6 km/ t och andra lok av samma klass 
uppnådde 157,4 och 154,0 km/ t. På för­
söksbanan Marienfelde--Zossen, där 
elektrisk försöksdrift provades, uppnåd­
des med elektrovagnar världsrekordhas­
tigheten 210 km/ t. Denna fenomenala 
hastighet fick dock ingen tillämpning i 
trafiken och var betydligt före sin tid. 
En provtur med bayerska statsbanornas 
S 2/ 5 Miinchen-Rosenheim, 65 km på 
40 min., medelhastighet 97,5 och högsta: 
135,0 km/ t, verkar i sammanhanget gan­
ska blygsam. · 

Från ar 1904 kan noteras en aktnings­
värd tidtabells tid från England, särskilt 
med hänsyn till körningens längd. Sträc­
kan Paddington-Plymouth via Bristol, 
395,2 km, avverkades på 4 timmar 25 mi­
nuter, medelhastighet 89,3 km/ t. Nytt 
rekord slogs den 20 juli mellan Camden 

. och Atlantic City där tiden noterades till 
43 min. jämt, motsvarande 124,6 km/ t. 
En serie ganska anmärkningsvärda prov­
körningar ägde år 1904 rum i Preussen. 
Med von Borries fyrcylindriga S7 kör­
des sträckan Spandau-Hannover, 243 
km, med vagnvikt 156 ton på 2 tim. 23 
min., medelhastighet 102,0 km/t och 
högsta 133,0, med vagnvikt 318 ton på 
2 tim. 37 min., medelhastighet 92,9 och 
högsta 125,0 km/ t. Två ganska unika 
turer på provbanan Marienfelde-Zossen 
förtjänar att antecknas. Garbes måttligt 
stora 2-B-0-1ok S4 uppnådde 136 km/ t 
under det att Kuhns stora 2-B-2 med 
samma vagn vikt, 109 ton, endast lyckå­
des pressa sig upp till 137 km/ t.,vilket 
bevisade överhettningssystemets över­
lägsenh~t. 

Engelsmännen svarade emellertid för 
1904 års verkliga sensation. På Great 
Western Railway framförde det tio år 
gamla loket av typ 2-A-1 Duke of Con-

. naught den 9 maj ett försenat expresståg 
Bristol-Paddington sträckan Shriven­
ham-Westbourne Park, 113,6 km, på 53 
min., motsvarande en medelhastighet av 
128,6 km/ t och en högsta av 147,7 km/ t. 
Prestationen är fenomenal och värdig ba­
nans traditioner. 

År 1905 uppnådde loket "Experiment" 
'-'< tillhörande London & N orth Western 

Railway på den nordliga lutningen från 
Shap 150,7 km/ t. För ett våtånglok av 
typ 2-C-0 med 1904 mm drivhjul är pres­
tationen värd att notera, 

År 1906 finns en svensk hastighets­
prestation av rang. SJ lok litt. A nr 
1.000, levererat av Nydqvist & Holm, 
Trollhättan, uppnådde på provtur 137,5 
km/ t, den första svenska hastighetsnote­
ringen av kontinentala mått. Samma år 
uppnådde ungerska statsbanornas I n 
(203) 143,0 km/ t och bayerska statsba­
nornas S 2/ 6 154,.5 km/ t. Proportione­
rade mot drivhjulsdiametrarna, resp. 
1 880, 2 100 och 2 200 mm, ligger t den 
svenska prestationen högst. Det bayers­
ka loket av typ 2-B-2, med en början till 
strömlinjeform vänd åt fel håll, fram­
förde ett provtåg om 180 tons vagnvikt 
sträckan Miinchen-Niirnberg. 199 km, 
på 1 tim. 39 min., motsvarande en me­
delhastighet av 120,6 km/ t. 

En hastighet av 144,8 km/ t, uppnådd 

BJ lok litt. H3 n:r 60. 

I 

SJ lok IItt. A nr l 000 
år 1006. 

Pennsylvania RaU­
way, klass K-3-S, 
·Pacl1ic-Iok från år 

1913. 

Achilles, systerlok till 
Duke of Connaught, 
Great 'Vestern Rail­
way's tio år gamla 

rekordlok 1904. 

,. 
-, 
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Huvuddimensioner på de viktigaste artikeln nämnda loken. 
Järm·äg Mjdla nd Badiska Great Western SJ BJ Badiska Bayer ska r Clln syl - Grcat Cale-

statsb. RaiIway statsb. statsb. vania ·Western dOllian 
City of Dnke of 

Lok . . .. . ... . . . ..... 117 lId 
Ti\lv.-är . . . . . . . . . . . . 1900 1902 
Hjulanordning 2-A-1 2-B-1 
CyIinclerdlam. mm .. 496 2 X 335/ 570 
Slaglängd mm 660 620 
Drivhjulscliam. mm 2362 2100 
Ångtryck kg/ cm2 11,9 16,0 
Elclyta, total, m 2 •• .. 114,3 210,0 
överhettningsyta m 2 

Rostyta m 2 1,98 3,87 
Vikt i tjän st eton . . . 48,0 75,7 
Adhesionsvikt ton 18,8 32,3 
Tendervikt ton ...... 48,8 
Dragkraft kg ..... . 5320 7370 

av Midland Railway's lok nr 117 av ty­
pen 2-A-1 år 1907 är sämre än tidigare 
resultat av samma typ. Man kan iaktta 
att vid denna tid utvecklingen mot de 
stora hastigheterna började stagnera. 

Nivån vid första världskrigets utbrott 
belyses kanske bäst med några uppgifter 
om tidtabellshastigheter i olika länder 
olycksåret 1914 . . 

Världens snabbaste var alltsedan 1898 
Philadelphia & Readings badortståg 
Camden-Atlantic City med 'hela tiden 
samma tidtabellstid 50 minuter, motsva­
rande 107,1 km/ t . Mellan New York och 
Chicago körde New York Centrals ex­
presståg Twentieth Century Limited på 
20 timmar, vilket på sträckan 1 528,6 km 
gjorde 7~,4 km/ t, under det att Pennsyl­
vania Railway körde sin något kortare 
sträcka 1 462,6 km på samma tid, mot­
svarande 73,1 km/ t . 
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Trnro Connaught F 1200 H360 IVh S2/ 6 K 3S 4021 903 
1903 1894 1914 1910 1918 1906 1913 1009 1006 

2-B -0 2-A-1 2-C-l 2-C-0 2-C-1 2-B-2 2-C-1 2-C-0 2-C-0 
457 483 2 X 420/ 630 520 2 X 440/ 680 2 X 410/ 610 660 4 X 362 508 
610 610 660 610 680 640 660 660 660 

2().!4 2349 1880 1720 2100 2200 2032 2044 1980 
14,0 11,2 13,0 12,0 15,0 14,0 14,4 15,8 14,0 

155,0 132,0 189,3 115,6 224,8 214,5 311,0 155,3 210,0 
68,0 34,0 77,6 37,5 78,6 25,4 

1,91 1,93 3,60 2,40 5,00 4,70 5,16 2,52 2,42 
51,8 49,8 87,8 56,8 96,9 83,0 131,5 76,8 74,2 
36,5 18,3 48,0 36,2 53,2 32,0 · 86,0 56,3 54,9 
37,3 37,3 53,2 34,8 63,0 52,5 77,0 40,6 57,9 
5670 4410 8700 7480 10780 7270 13240 8690 7830 

I England hade North Eastern Rail­
way tidtabellsrekord mellan Darlington 
och York, 71,0 km på 43 min. motsva­
rande 99,1 km/t. De använda loken var 
olika 2-B-O-typer. Great Western Rail­
way kom därnäst med Paddington-Bris­
tol, 190,3 km på 2 timmar, 95,2 km/ t. 
Som god trea låg Great Northern Rail­
way, där sträckan Kings Cross-Don­
easter, 251,0 km avverkades på 2 tim. 45 
min. vilket gör 91,3 km/t. Samma me­
delhastighet uppnådde London & North 
Western å sträckan Euston-Birming­
ham, 182,6 km på 2 t immar. Under 90 
km/t låg snabbtågen tätt . Längsta non­
stop hade Great-Western, där Padding­
ton-Plymouth, 363,3 km, tillryggalades 
på 4 tim. 7 min. med 88,2 km/t. "Flying 
Scotsman" körde Kings Cross-Edin~ 
burg, 632,3 km, 'På 7 tim. 45 min. inklu-. 
sive två stopp för lokbyte mellan resp. 

B a diska statsbanor­
nas IV h; effektivt 
utnyttjad snälltågs-

lokkonstrllktion. 

Great lVestern Rall­
w ay's nr 4021. King 
Edward, av "Star"-

klassen. 

Nedan t. v. Caledonl­
an Railway's nr. 003, 
Cardean, St. Rollox 

1906. 

Nedan t . h. Sj lok 
l itt. F nr 1200 år 1914 

banor Great Northern, North Eastern 
och North British, vilket gav resehastig­
heten 81,6 km/ t . 

I Frankrike var det endast Nordbanan 
som hade medelhastigheter över 90 km/ t . 
Paris- St. Quentin, 153,1 km, på 1 tim. 
34 min., blev 97,7 km/ t och Paris-Jeau­
mont, 237,9 km, på 2 tim. 35 min. mot­
svarande 92,1 km/ t . Sträckan Paris­
Calais Maritime, 297,3 km, hade oföränd­
rad tidtabellstid sedan år 1900 med 3 
tim. 15 min. = 91,5 km/ t. En ganska· in­
tressant serie kan noteras å sträckan Pa­
ris-Arras, 192,1 km, i nedanstående 
uppställning. 

År Körticl Medelhastighet 
tim. luin . km/ t 

1849-59 3 17 58,5 
1885 2 56 65,5 
1894 2 27 78,4 
1914 2 9 89,3 

I Tyskland var hastigheterna ännu, 
trots en betydelsefull teknisk utveckling, 
ej särskilt imponerande, utan en enda 
medelhastighet över 90 km/t. Vid preus­
siska statsbanorna kördes Berlin-Ham­
burg, 287 km, på 3 tim. 14 min., medel­
hastighet 88,7 km/t och vid bayerska 
statsbanorna gick Miinchen-Niirnberg, 
199,0 km, på 2 tim. 15 min. = 88,4. km/ t . 

N ågra flera verkligt snabba tidtabells­
prestationer fanns knappast och utveck­
lingen under den senare tioårsperioden 
var minimal. 

Vissa enstaka prestationer under åren 
1911-1914 förtjänar att räddas ur 
glömskan. 

Ar 1911 gick ett av ungerska statsba­
nornas Pacific-lok, nr 301, på provtur 
140 km/ t. Samma år framfördes under 
inkörning av förlorad tid ett tåg å sträc­
kan Badmington-Paddington å Great 
Western i England 161,0 km på 1 tim. 
33 min. 45 sek. = 103,0 km/ t. Loket var 
nr 4022 av "Star"-klassen och vagnvik­
ten 250 ton, varför prestationen ej var 
så märkvärdig. Denna loktyp hade dock 

(Forts. på sid. 26.) 
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Vi hade bett vår tecknare rita ett stort 
frågetecken på pokalen här ovan i 

vinjetten. Men han tyckte tydligen inte 
<let var nödvändigt. 

Annars är sakkunskapen ganska enig 
{lm att det finns gott om frågetecken 
inför 1947 års Svenska Mästerskap för 
cykelbilar. Det enda man tycks vara 
överens om är att striderna på c-bilarnas 
speciella tummelplats i Stockholm - ös­
termalms vackra idrottsanläggning som 
nu för 4:e året i rad tar emot den svens­
ka cykelbilseliten - kommer att bli mer 
spännande, ovissa och rafflande än nå­
gonsin. 

Kommer finnarna, vinner de? 
Kanske är man mest nyfiken på hur 

landskronagrabbarna ska f örsvara det 
vackra vandringspriset i tvåmansklas­
sen, om tävlingarna kommer att , bjuda 
på f insk konkurrens. Rapporterna från 
andra sidan Bottenhavet låter nämligen 
fruktansvärda och lyckas vi bara force­
ra alla pass-, kontroll- och valutahinder, 
ska ingenting- hindra oss att lägga beslag 
på ett svenskt mästerskap tänker man i 
Finland just nu. 

Vi vet att det finska paret Alfons och 
A ulis Sarjakivi består av verkliga stor­
åkare och gläder oss mycket åt att få se 
det i aktion på östermalm om söndag, 
men vi litar på att de rutinerade cykel­
bilrävarna ur Exongänget ska veta att 
försvara sin och Sveriges ära. 

Anmälda 2-mansvagnar 

Börje Broberg, Huvudsta 
Gunnar Eriksson, Äppelviken 
E. Erixon-J ohn Lindell, Landskrona 
Gert Mårtensson, Hässleholm-Alv 

Eriksson, Landskrona 
Alfons & Aulis Sarjakivi, Helsingfors 

Finnarna torde alltså få bereda sig på 
en hård uppgörelse, även om Exon & 
consortes skulle svika aven eller annan 
anledning. Fjolårets många punktering­
ar gör ju att man aldrig kan känna sig 
riktigt säker, när det gäller att hålla 
sitt sista öre på de röda skånevagnarna. 
Det är därför glädjande i anmälnings­
listan återfinna två debuterande par, som 
ställer upp med friska krafter och rejäla 
don. Blir ekipagen från Huvudsta och 

Äppelviken tvåmansklassens stora över-
raskning? I 

r sammanhanget begagnar vi tillfället 
att angeläget betona för samtliga mäs­
terskapstävlare vikten av att de noga ser 
över sina vagnar, så att dessa återfinnes 

Program vid 1947 års C-bils SM 
söndagen den 28 sept. kl. 13. 

I. 1 eng. mil. Försök. 
II. Uppvisning av midgetracers 

III. l e ng. mil. F i n a I. 
IV. 1 svensk mil. F i n a I. 
V. Mc-bilparaden. 

VI. Ev. mästarnas mäste rlopp. 

I varje lopp k ör d e en s its i ga vagnarna 
f örst , där eft er omedelbart d e tvåsitsiga. 
Rätt till ev. ändringar i programmet för­
behålles. 

fullt körklara på startlinjen, när start­
skott<!t smäller. Detta gäller självfallet 
både en- och tvåmansklassen. 

Svedberg s nerver? 
r den förstnämnda återfinnes bland de 

anmälda fjolårets trefaldiga mästare, 
Alfons Davidsson, 
som även i år tän­
ker ta knäcken på 
Josef Svedberg. 
Denne brinner av 
revansch- ' och re­
habiliteringslust 
för förra årets mer 
eller mindre snöp­
liga framträdande. 
Men . i skrivande 
ögonblicket vet vi 
ingenting om den 
svedbergska for-

Cykelbilsporten . lir 
sporten för gammal 
och ung. Det lir 63-
årlge Josef Svensson 
80m här propagerar 
tör den sanningen In­
tör vIiIvilliga och för­
stående myndIghets-

personer. 

men. Vi gissar emellertid att årets mäs­
terskapsstrid för gamle paradåkaren 
Svedberg inte blir fullt så anspråkslös 
som 1946. 

Anmälda 1-mansvagnar 
Bengt Ingvar Andersson, Börstig 
Arnold Christiansson, Hälsingborg 
Alfons Davidsson, Älmhult 
Alv Eriksson, Landskrona 
E. Erixon, Landskrona 
Oskar Johansson, Täby 
Lennart Olsson, Södertälje 
J osef Svedberg, Stockholm 
Sven Wingren, Hälsingborg 
Samtliga namn på denna lista är en 

garanti för att det blir hård och ärlig 
fight om SM-plaketterna. Att Tf A­
pokalen i enmansklassen skulle vara vikt 
för fjolårssegraren eller möjligen Sved­
berg, är vi mindre än någonsin överty­
gade om sedan vi än en gång vägt chan­
serna för och emot. Vem som helst av 
grabbarna har faktiskt möjlighet att 
överraska och vinna. 

Mästarnas mäst~rlopp 
kan f. ö. bli avgörande i båda klasserna 
för var de bägge pokalerna ska hamna. 
r år är det meningen att slopa terräng­
loppet, och om någon deltagare hamnar 
på samma poäng och platssiffra efter de 

(Forta. pd sid. 14.) 
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Transportabel telev;sionsstation 
TelevisionsbUens interiÖr. 
Lägg märke till kontroll­
skärmen där en man kan 
övervaka. upptagningarna. 
För övrigt är bilen fylld med 
sändare och kraftaggregat. 

på den engelska utställningen British 
Industries Fair lade man särskilt 

märke till en komplett televisionsstation 
inbyggd i en medelstor bil. Företeelsen 
är unik och representerar ett revolutio­
nerande framsteg inom televisionstekni­
ken. Till och med en helt ytlig under­
sökning avslöjar en hel del intressanta 
detaljer. 

Både ljud- och kameraapparaturen 
manövreras inifrån bilen av endast en 
person. De två kamerorna är vardera 
monterade på självstyrande vagnar, som 
kan fällas ihop och förvaras i bilen un­
der transporten till "skådeplatsen". 

En enkel sändare används och de med 
bilden synkroniserande ljudeffekterna 
moduleras på samma våg tack vare Pye 
Videosonicsystemet. Sändarantennen för 
660 Mc/s kan på hydraulisk väg höjas 
till omkring- 11 meter och kan riktas åt 
alla håll. Förbindelse med huvudstatio­
nen erhålls genom en inbyggd radiotele-
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Televisionsfordonet l hel­
bild. Den riktade antennen 
ses på taket. En dlpolantenn 
vid sidan förmedlar kontak­
ten med huvudstationen. 
Bredvid bilen en av kame-

rorna på sin vagn. 

fon. En 3 kW generator som drivs av 
bilmotorn levererar energi för hela an­
läggningen. 

16 km elledning 
i Stratocruisern . 

T den nya Boeing-Stratocruisern, som 
väger 67,5 ton och varav SILA 

beställt fyra stycken, genereras lika 
mycket elektrisk ström som för ett sam­
hälle, bestående av 144 hus och med en 
folkmängd av 700 personer. 

70 kilowatt, som genereras av sex 28 
volt likströmsgeneratorer, två växel­
strömsgeneratorer och fem invertrar, an­
vändes till över 100 elektriska apparater 
ombord på stratocruisern. Det elektri­
ska systemet väger sammanlagt 135 kg 
(häri inbegripet 16 km ledningstråd 
och 482 strömbrytare). Motorernas an­
tal är 119 och ljuspunkternas 411, dess­
utom finns tre batterier. 

Mesta kraften förbrukar motorerna 

• 

* DEN BRITTISKA JÄRNVÄGEN 
London and N orth Eastern Railway är 
enligt Modern Transport sysselsatt med 
lovande experiment med presenningar av 
nylon. De vanliga presenningarna av lin­
oljeimpregnerat linne är visserligen myc­
ket hållbara och bra, men de är tunga 
och ohanterliga. Dessutom kräver de vid 
framställningen ett mycket stort mått 
av mänsklig arbetskraft. Hela proces­
sen att framställa och preparera en van­
lig presenning tar en tid av omkring 
fyra veckor. 

Nu har man försökt med olika andra 
material men erhållit de bästa resulta­
ten med nylonpresenningar, vilka visat 
sig ha betydligt större motståndskraft 
mot brytskador och inte styvna på sam­
ma sätt som presenningar av den gamla 
typen, varigenom de blivit lättare att 
hantera. Den främsta vinsten är emel­
lertid den minskade vikten. Medan en 
presenning av gamla typen väger om­
kring 30 kg, väger nylonpresenningen 
endast drygt hälften. Tillverkningen 
kan också gå snabbare och man räknar 
med längre livslängd, varigenom man 
anser att nylonpresenningarna ska bli 
mer ekonomiska trots högre material­
kostnader. 

* INOM KORT STARTAR I LA­
narkshire i Storbritannien en fabrik att 
producera färgat aluminium enligt en 
helt ny metod, som enligt de första med­
delandena kommer att medföra stora 
fördelar för s'åväl aluminium- som mö­
belindustrin. Metallen kan framställas i 
ett stort antal färger, vilka icke bleks 
och icke nöts. Inom möbelindustrin räk­
nar man med att denna färgade alu­
minium, som ökar i styrka genom be­
handlingen, ska ersätta stålrören i de 
moderna möblerna, då man därigenom 
kan nedbringa vikten till en tredjedel av 
den tidigare. Poleringen av dessa möb­
ler kräver endast en dammtrasa. 

som fäller ut och drager in landnings­
stället, nämligen två för huvudstället och 
en för vardera noshjulet och den sällan 
använda sporren. Dessa motorer drager 
sammanlagt 616 ampere. En annan stor 
strömförbrukare är de två kylanlägg­
ningar, som avkyler det stora planet vid 
varm väderlek. De förbrukar 450 am­
pere - 12 600 watt vid 28 volt - vilket 
är nog för 210 60-wattslampor. 

En av invertrarna gör det möjligt för 
de manliga passagerarna att använda 
medförda apparater. Den lämnar ström 
om 110 volt, 60 perioder till fyra uttag 
i männens toalettrum. 

Ungefär 4 km av ledningstråden ut­
göres av kabel av hårddragen alumini­
umtråd i stället för koppar. Härigenom 
inbesparas 119 kg i vikt vilket är ung!=!­
färliga vikten av 1 1,4 passagerare med 
bagage. 



Teknik för Alla har vid flera till­
fällen återkommit till den i tidning­
en beskrivna racerbåten för att 
delge läsarna de olika rön som 
gjorts med den under skilda för­
hållanden. Nu i säsongens sista 
timme redovisar vi resultatet från 
en långtur och beskrivningen sväller 
ut till en skildring aven lockande 
färd genom Stockholms skärgård 
- en färd som kan vara värd att 
pröva när båtarna åter sättes i 
sjön. 

Min goda föresats att "göra" Stock-
holms yttre skärgård med Blondie 

under en vecka kom delvis på skam helt 
enkelt därför att vädret blev sådant att 
det var betydligt skönare att ligga i en 
hängmatta i skuggan än att sitta i en 
stekhet båt. ' A v denna anledning blev 
resrouten betydligt avkortad. . 

Då vi, dvs. min hustru och jag, i alla 
fall gjorde en till alla delar lyckad 
tripp över en hel del vackra farvatten 
tror jag många bland läsekretsen är in­
tresserade av att ta del av turen, allra 
helst som den inte går över några stora 
eller farliga vatten. Färden kan därför 
varmt rekommenderas som lämplig 
week-end-tur. Med Stockholm som ut­
gångspunkt blir den ca 70 sjömil och 
har följande sträckning: Strömmen­
Skurusundet - Stäket - Baggens­
fjärden - Dalarö - Ornö - Kym­
mendö Jungfruskär - .Nämndö 
- Runmarö - Stavsnäs - Djurö -
Strömma- - Ingarö - Baggensfjärden 
- Strömmen. 

Det är tyvärr oundvikligt att man 
måste ta ganska mycket grejor med om 
man ska vara ute en tid och leva något­
sånär komfortabelt och jag måste säga 
att Blondie var ganska nedlastad när 
vi i vacker kvällssol lade ut från bryg­
gan för att för första gången pröva 
båten som campingbåt. 

Färden ställdes ut genom Skurusun­
det och Stäket. På Baggensfjärden blås­
te det förstås som vanligt, men sedan 
vi rundat Högklevsudd fick vi endast 
en behaglig af ton bris i ryggen. Sedan 
vi bunkrat på Älgö, ställdes kursen ner 
genom Ägnösundet, Erstaviken och 
Gränöfjärden, varvid Smådalarö kvarn 
fick tjänstgöra s0I!l. styrrnärke ända 
ned till den höga knallen Skomakar­
skeppet där vi girade styrbord in i Vad­
viken. 

Smådalarö kvarn är ett mycket (och 
ofta) använt styrmärke som numer ser 

{jver blånande fjärdar susar Blondie 
fram mot nya intressanta trakter. 

litet vingskjutet ut sedan kvarnvingar­
na för några år sedan av säkerhetsskäl 
demonterades. Från ett besök före den­
na "amputering" minns jag att axeln 
som vingarna satt på var tillyxad av 
en mycket grov stock, som i främre la­
gerläget vilade i ett lager av - sten. 
Detta var dock ej alls unikt för den ti­
dens väderkvarnar, men man förstår att 
med de smörjmedel som stod den tidens 
kvarnägare till buds, en slags tjockfly­
tande tjära, det måste ha varit svårt 
att undvika varmgång med brand som 
följd, en nog så vanlig företeelse. Jag 
undrar vad bemälda kvarns konstruktör 
skulle ha sagt om dr Winquists uppfin­
ning det sfäriska kullagret? - Denna 
gång styrde vi emellertid stolt förbi 
detta minnesmärke och hamnade så 

\ 

Blondie i hamn. 

småningom i en exponent för moder­
nare ingenj örskonst, den ungefär kilo­
meterlånga Dalarö kanal som färdig­
ställdes strax före kriget. Utkomna ur 
kanalen har vi nu Stockholmsskärgår­
dens fyr-rikaste område framför oss. 
Här ligger nämligen inte mindre än tolv 
stycken s. k. ledfyrar inom ett område 
med knappt en halv mils utsträckning. 
Som mörkret redan hade börjat falla, 
var fyrarna tända och vi passerade i 
snabb följd två stycken och så in i Hum­
melkläppens vita sken med kurs dikt 

styrbord till Ornö huvudholme på vilkE)n 
det finns två stycken mycket goda na­
turliga hamnar på ostsidan. Man måste 
emellertid se upp ordentligt då man går 
in mellan Äspskär och Ornö huvud för 
mitt i gattet mellan de båda holmarna 
ligger flera bränningar vilka vid passage 
.från Jungfrufjärden bör hållas om ba­
bord. När man stigit iland på Ornö 
huvud trampar man litteraturhistorisk 
mark. Denna holme är nämligen enligt 

' ortsbefolkningen "Rågholmen" i Strind­
bergs "Hemsöborna" och om "bergshan­
teringen" på ön bär ännu några djupa 
fältspatgruvor vittne. I verkligheten lär 
det ha varit ett tyskt bolag som drev 
brytningen, som dock ägde rum samtidigt 
med de många händelserna i romanen. På 
"Hemsö", som ligger granne med Ornö 
huvudholme och i verkligheten heter 
Kymmendö, lär f . ö. vår store dramatiker 
ha arbetat i ett litet oansenligt träskjul. 

'På morgonen lämnade vi den lugna vi­
ken vid Ornö huvud och stack ut på 
Jungf~uf.iärden. Målet var tills vidare 
Jungfruskär, varför vi snart kunde ta 
betäckning bakom Mörto Bunsö för 
"Jungfrun" visade inte upp något sol­
skenshumör fastän solen stekte från en 
klarblå himmel. På södra spetsen på 
Mörtö Bunsö läser man på sjökortet 
ordet "Hus" och detta är just vad som 
'fångar blicken; ett högt beläget hus, 
utntärkt som styrmärke. Sundet mellan 
Mörtö Bunsö och Kymmendö Bunsö är 
ganska smalt men rent och vi sticker 
vidare upp över Särfjärden (å sjökortet 
namnlös), stryker kärt förbi Knavelskär 
och kommer upp i ögruppen kring Jung­
fruskär. Här gästade vi anhöriga och 
vistelsen här ute blev så angenäm att 
vår föresats att fortsätta följande dag 
norröver gick om intet och i stället stan­
nade vi kvar i denna vackra ögrupp i 
5 dar! 

Efter de fem dagarna härute med di­
verse kortare båtutflykter i det av gryn-
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Uträtade pappersgem användes tör kapillär 
bläcktill1'örsel . Längde n b eror på p ennan. 

Skaftet på den dyrare "Tf A-pennan" är gjord 
av pmstic med en propp för att tillsluta 

änden. 

M ed denna arbetsbeskrivning, som utar-
betats på grundval av amerikanska 

erfarenheter, får händigt folk en möjlig­
het att för en spottstyver tillverka sig en 

Pmnspel.s 
;V;d~5in9h!l/sa 

P/os/ic 

. irq 

,
8dj~ .':" 

Borr .,Itirn d/n 
oi>,.o"'~~" / .... ,.od?, 

Borr mlnc're FIS. I 

tfn 0Jr>,P"'~ 

Tf A presenterar 
Om Ni har ett verktyg som o van kan Ni 

rymnia upp pennspetsar med fabriksfart. 

Hemtillverkad kulspetspenna 
Ett intressant precisionsarbete för hobbyeliten 

Teknik för Alla presenterar här 
ett verkligt slagnummer: en hem­
tillverkad kulspetspenna. Det är 
en utprovad amerikansk ide, som 
vi med detta bjuder vå.ra läsare 
i medvetande om att den elit, 
som intresserar sig för vår av­
delning Händigt folk, allt emel­
lanåt önskar pröva sina krafter 
på avancerat precisionsarbete. 

kulspetspenna av bästa kvalitet och 
största användbarhet. Den smått sensa­
tionella TfApennan presenteras här i fy­
ra olika utföranden: 
1) gjord aven ordinär mekanisk penna, 
2) tillverkad aven vanlig Eversharp på­

fyllningspenna och ett plasticrör, 
3) konstruerad med utgångspunkt från 

en gammal reservoirpenna samt 
4) modell avsedd för att skriva adresser 

på paket eller för att märka varor. 
Vi börjar i botten på prisskalan och 

således med den billigaste som är en 
vanlig Scripto mekanisk penna, en mo­
dell som har en utomordentlig konstruk­
tion och är a v genomskinligt material, som 
tillåter synlig bläcktillförsel. Om er smak 
är en aning kräsen kan ni använda en 
dyrare penna. Oavsett priset som ni 
betalar bör ni se efter att standarddi­
mensionen 0,046 tum är använd för hålet 
i pennspetsen. Pennan som ni kommer 
att göra får en exklusiv egenskap. Den 
behöver nämligen ej vara försedd med 

t7"'bil;"/n~ 0 1/ ~~h 

Tr/J 
1I/11d~r Orti:!rq. 

skyddshuv. Detta betyder att ni kan 
låsa kulspetsen och sålunda ögonblickli­
gen stoppa bläckflödet och lugnt placera 
pennan i fickan utan något olyckligt re­
sultat. 

I den billigaste pennan användes en 
standard 3/64" stålkula emedan den har 
samma diameter som munstycket i Scrip­
to och de andra omnämnda pennorna. 
En permanent magnet är önskvärd för 
att man ska kunna hantera de små ku­
lorna utan att tappa dem, men också 
f ör att kunna magnetisera kapillärma­
tartråden. som visas i figur 1. Ett litet 
f örstoringsglas och ett litet stuknings­
städ gjort aven bult samt en uppsätt­
ning av kasserade tandläkarborrar är de 
redskap vi behöver. 

5#"j,fIY/,f'Q ";J' j(,.f~t';;fI?6R 

För att kunna välja rätt borrstorlek 
.i ämföres borr och stålkulor under för­
storingsglaset. Börja arbetet med att 
kapa av munstycket på Scriptopennan 
och borra det enligt anvisningarna i fig. 
1. (Pennan uppborras för att kunna föra 
bläcket till kulspetsen). Kulan inpas­
sas i pennspetsen, behållaren fylles med 
bläck, varefter ni kan skriva såväl på 
land som under vatten I Pennspetsens 
omböjda mässine:sskal avplanas om­
sorgsfullt med en borr, varefter man gör 
en grund öppning med en mindre borr, 
se figur 1. HäTefter uträtas ett pap­
persgem och instickes i pennan. Ska 
passa rätt. Använd nu en större 
borr och slipa änden så att den 
blir skålformig. Gemtråden uppslitsas 
med ett fint lövsågsblad. varvid 
slitsen bör vara ungefär 0,2 mm 
bred. Gör arbetet omsorgsfullt och kon­
trollera det under förstoringsglaset. Här­
efter magnetiseras tråden och med· en 
plattång tillplattas den oslitsade änden 
lätt så att den kan gripas av den blyerts­
framförande chuckmekanismen, när den 
stickes in i pennan. Insätt en av de 3/64" 
stålkulorna i pennspetsen. Kulan kom­
mer att attraheras av den magnetiserade 
tråden. Städet pressas nu mot spetsen 
och vrides runt så att spetsens öppning 
minskas så mycket att ungefär halva 
kulan sticker fram. Genom justering av 
den fram- och återgående mekanismen 
kan spetsens läge regleras. Det är till­
rådligt att använda en pennskyddare av 
metall, när pennan bäres i fickan. På 
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BLÄCKRECEPYI 
Det amerikanska magasin som först 

publicerade denna pennkonstruktion 
bifogade också ett antal bläckrecept. 
Dessa är naturligtvis baserade på de 
amerikanska möjligheterna att få mate­
riaIoch med denna reservation publi­
cerar vi dem här. Där vi har nöjt oss 
med att ange boktrycksfärg har det ame­
rikanska originalet angett lPl Every­
day's färger. 

Naturligtvis kan i stället för de här 
angivna hemtillverkade bläcksorterna de 
vanliga bläcksorterna för kulpennor an­
vändas i stället. 

Blått bläck~ 

Blå boktrycksfärg 
Castor Oil 

12 gram 
1 cc. 

N att-bläck. 

Blå boktrycksfärg 
Svart boktrycksfärg 
Castor Oil 

8 gram 
4 gram 
1 cc. 

Tvättbart bläck. 
Ultramarin-blått rivet i olja 

(erh. i färghandel) 9 gram 
Castor Oil 3 cc 
Bivax (oblekt) 3 decigram. 

Självlysande bläck. 

Lyspigment 10 gram 
Castor Oil 1 cc. 
(Riv pigmentet i mortel med så myc­

ket olja att ett jämt tjockt bläck er­
hålles. Skrift med detta bläck lyser un­
der 24 timmar efter det utsatts för ljus.) 

Ultra bläck. 
Synligt endast under ultra-violett ljus. 
Fluorescerande tryckfärg 12 gram 
Castor Oil 1 cc. . 

Kopie-bläck. 

För hektografering och viss 
cering. 

Glycerin } • 
Methyl Violet erh. fran apotek 
Tvålflingor (Lux) 
Löses i nämnd ordning. 

Metalliskt Tf A-bläck. 
Schellack, flytande 5 cc. 
Alkohol, denaturerad 4 cc. 

dupli-

10 cc 
2% gr. 

Anilin, röd 1 gram 
(Tills. en droppe till de två översta 

bläcksorterna för att ge dem ett utpräg­
lat metalliskt utseende.) 

pennan med låst spets göres spetsens 
öppning mindre $å att endast ungefär 
% av kulan sticker utanför. En lätt 

.vridning åt höger kommer att låsa kulan 
så att den inte kan vrida sig och släp­
pa fram bläck. En vridning åt vänster 
och pennan skriver åt er. Om man för 
tillbaks kulan en kort bit kan pennan 
fyllas med bläck genom spetsen. Man 
använder då ett medicinskt dropprör och 
pressar munstycket mot pennspetsen. 
Tag bort radergummit i pennans andra 
ände, så att denna kan tillslutas med 
ljust nagellack, eller något annat lack. 
Den ordinära typen förseglas i bakänden 

och runt kanterna så att mekanismen 
inte kan vridas efter att en gång för alla 
ha justerats. 

Den dyrare pennan består aven Ever­
sharp påfyllningspatron, ett stycke rör 
av plastic, en pennclip och en 1 mm 
kromlegerad stålkula. Först borttager vi 
pappershylsan från bläckpatronen liksom 
även huven, men var försiktig så att inte 
bläcket sipprar ut från ett 'lufthål på 
sidan. Det senare kan tillfälligt tätas 
med isolerband. Skär av huvens tillslut­
na ände så att det blir en hylsa av den, 
se fig. 2. Patronens spets är ungefälr lika­
dan som Scriptopennans spets, och den 
har ett kapillärhål som leder till bläck­
behållaren. Förstora försiktigt hålet 
med en av de minsta borrarna så att det 
utbildas till en kulfattning. Blås bort 
borrspånen och kontrollera att bläcket 
flyter fram genom att frilägga 1ufthålet. 
Placera nu kulan på sin plats och vrid 
och pressa städverktyget försiktigt mot 
spetsen tills kulan ej kan ramla ut. Obs. 
kulan ska kunna rulla i sin fördjup­
ning. Sätt in patronen i plasticröret, 
fäst pennclipsen och stäng igen'Oen öpp­
na änden med en propp från en tand­
borste el. dyl. av plastic. När patronen 
är tom borttages proppen och pennan 
fylles. 

Omändring aven reservoirpenna till 
kulspetsmodell är enkelt att göra. Tag 
bara bort själva guldpennan och bläck­
tillförselröret och sätt i stället dit en kul­
spets svarvad av mässing, se fig. 3. An­
vänd en fin borr för att göra kapillär­
hålet och sätt in en 1 mm eller 3/64" stål­
kula så som beskrivits för den före­
gående penntypen. 

En annan metod, men endast för en 
3/64" .stålkula, är att borttaga spetsen 
från en mekanisk penna samt helt och 
hållet fylla den med plastic. Borra se­
dan kapillärhålet och sätt in stålkulan 
som förut beskrivits. Spetsens övre ände 
inpassas i hållaren på er gamla penna. 

Penntypen för märkning består aven 
tom gevärspatron vars övre ände utfor­
mas till kulfäste genom att pressa en 
stålkula av lämplig storlek in i mynning­
en, se fig. 4. Det kan bli nödvändigt 
att sätta in och taga ut kulan några 
gånger, innan den passar riktigt och kan 
röra sig fritt. Ett större städ än det 
förut beskrivna behövs för att böja över 
kulhållarkanten. Om patronen sättes in 
i en svarv och får rotera kan kanten 
lätt böjas in genom att man trycker nå­
got plant verktyg mot patronkanten. Pa­
tronen fylles med bläck genom skruv­
hålet i bottenänden, där knallhatten har 
varit placerad . . 

Detta är den dyrare "TtA-pennan". Den 
skriver perfekt. Den är gjord aven bläck­

patron och har en skydd. huv. 

Insättning av stålkulan l en pennspets, Kulan 
hålles fast med hjälp aven magnet under 

monteringen. 

Inpassning av svarvad · spets tör reservolr­
penna. 

Tf A Lilleputt skriver grov skrift, lämplig tör 
adresskrivnlng på paket och dylikt. 
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seriekörs 
Världens minsta modell­

tågsbygge beskrives 
i TJA i höst 

Det finns många tusentals modelljärn-
vägare i det tysta, den saken stod 

klar efter endast någon dag på S:t 
Eriksmässan, där Tf A hade det sensa­
tionella tåget utställt och demonstrerade 
det för otaliga intresserade. Som vi 
nämnde i nr 1~ har tågen nu sedan alla 
av dagsläget betingade svårigheter med 
material och arbetskraft övervunnits kun­
nat tillverkas i en första serie: Men - kva­
liteten på tågen har det inte prutats "på. 
Många tyckte kanske att de blev väl dy­
ra, men sedan vi fått tillfälle att med 
olika mj-bygogare jämföra Micro-satserna 
med ett stort antal amerikanska i andra 
skalor, stod det klart att den svenska 
kvaliteten stod åtskilligt över. De ameri­
kanska var förresten mångfalt dyrare. 

Nu.jJ.ar alltså Microtågen börjat rulla. 
Snart rullar de över hela landet och som 
det ser ut över hela världen. Entusias­
tiska uttalanden från byggare och väl­
kända modellfirmor främst i USA visar 
att vi är på rätt väg. "Just det enda ra­
ka för oss som bor i små våningar". skrev 
en herre i San Francisco. "A}la tiders", 
skreven annan från Lynn i Massachu­
setts, "nu kan jag äntligen få en kolos­
sal anläggning i mitt rum 4 x 5 meter". 
(Han hade räknat det i fot, förstås). 

Micl'otågens standardmått kan ni stu­
dera i detta nummers annons om tågen. 
Här ska vi uppehålla oss endast vid ett 
par saker. För det första att vi kör tå­
gen på 2-räls, dvs. att spåren är. isole-

, rade från varandra och att likaså alla 
hjulpar har ena sidans hjul isolerade. 2-
räls är så litet känt här - och i hela­
Europa för övrigt - att Tf A kommer 
att inleda sin artikelserie om bygge av 
Microtåget med att tala om 2-rälsdrift. 
Denna är åtskilligt enklare och billigare 
än det hittillsvarande 3-rälssystemet. 
Ingen isolering behövs i växlar t. ex., om 
man nu tror det. Vi ska lämna lösning­
en på detta trolleri, bland mycket annat. 
Innan vi avslutar denna introduktion 
ska vi nämna att efter de många lång­
variga prov vi anställt med tågen har 
det visat sig: 1) att urspårningsrisken 
är åtskilligt mindre än i HO; 2) att mo­
torerna drar ca 0,4-0,5 amp. på 12 volt 
likström och att man därför i början kan 
nöja sig med batterier och 3) att smörj­
ning av lok kan inskränkas till var 100:e 
timme. 

. Casey Jones. 

Bildraden visar uppifrån: Tre pampiga Hud­
sonlok på parad. En del av l\Ucrotågbyggna­
derna, som kommer så småningom. Början tUI 
en l\licro-bangård med en typisk konduktör.­
vagn (caboose) efter Hudsonloket. Nederst har 
vi storstationen, kopierad efter en exIsteran­
de amerikansk station; en liknande finns ock-

så i Helsingfors. 



Flygarule Tf A -modeller V. 

Humlan .- Bananens nya F-modell 
Med ensamrätt för Teknik för Alla 

Vid varje modellflygtävling, som avhål­
lits under de senaste två åren, har 

deltagarantalet i klass F blivit allt stör-
~ re. Denna tendens är mycket glädj ande 

ur flera synpunkter. Bl. a. drar F-mo­
dellerna till sig publikens uppmärksam­
het på ett helt annat sätt än segel- och 
gummimotormodellerna. Hittills har vå­
ra F-modeller uteslutande varit drivna 
med dieselmotorer. Visserligen är diesel­
motorerna driftsäkra och enkla att sköta 
men en bensinmotor är mycket krafti­
gare, vilket har högst väsentlig betydel­
se för en tävlingsmodell. Svårigheten 
med bensinmotormodellerna är att skaf­
fa flygbatterier, som är både lätta och 
har god kapacitet. För att motverka 
den större tyngden, som en bensinmotor 
med tändningsarrangemang medför bör 
modellen helt vara byggd i balsa. "Hum­
lan", som är en utveckling av sina die­
seldrivna föregångare, har en mycket 
lätt balsakonstruktion, vilket gör att 
vingbelastningen ej är större än vad som 
annars är vanligt på F-modeller. Motorn 
på "Humlan" är en Ohlsson 23 med en 
cylindervolym på 3,8 cms. Vid dess förs­
ta flygningar, vilka gjordes i blåsigt vä­
der, visade "Humlan" genom sin myc­
ket branta skruvstigning att bensinmo­
torn på en för ändamålet lämpad modell 
är överlägsen dieslarna. 

BYGGNADSBESKRIVNING 
Kroppens huvuddel är byggd på det 

sätt, som är vanligt på gummimotormo­
deller. Longerongerna och tvärlisterna 
är 4 x 4 mm tjocka. Kroppssidorna 
byggs direkt på ritningen och kroppens 
ihopsättning sker genom parvis insätt­
ning-av tvärlisterna. De 8 x 17 mm fu­
rulisterna, som ska utgöra motorbocken, 
ska före monteringen spetsas som rit­
ningen visar för att ej bli tunga. 
Framkroppens undersida och gavel klä­
des med 1 mm plywood. Sidorna klädes 
med 1 mm balsaflak men detta görs ej 
förrän tändspolen och batterilådan har 
fastsatts på sina platser. På framkrop­
pens översida, där vingen ligger, limmas 
en 3 mm balsaskiva i stället för tvär-

Bananens, dvs. Rune Anders­
sons, nya F-modell återfinnes i 
ritning på nästa uppslag. Trots 
att vi har tagit ~ll det största 
utrymme som kan mobiliseras i 
Teknik för Alla, nämligen mitt­
uppslaget, kan den tyvärr inte 
återges i full skala. Den kommer 
emellertid inom kort att införli­
vas med de populära TfA-ritning­
arna och där kommer den att fin­
nas i full skala. Angå~nde priser 
o. d. återkommer vi i ett kom­
mande nummer. Vi räknar med 
att denna nya konstruktion av 
Bananen kommer att bIl Jika po­
pulär som hans tidigare, vilken nu 
helt slutsålts. 

lister. Denna balsaskiva fastlimmas dock 
ej förrän all elektrisk utrustning är in­
satt i kroppen. Strömlinjeutfyllnadel). 
på framgaveln skärs ut ur lätt, mjuk 
balsa. Stabilisatorfästet, vars konstruk­
tion framgår av ritningen, görs av 8 x 4 
mm balsalister. Fenan skärs ut av 3 
mm lätt balsa. Fenan bör ej fastsättas 
på kroppen förrän denna är klädd. Till 
klädsel på kroppen användes siden, 'men 
i nödfall går det bra med dubbelt japan­
papper. Fenan klädes också med japan­
papper för att den ej ska spricka så lätt. 

Vingen, som är försedd med torsions­
näSa, byggs i fyra delar. Varje vingdel 
byggs på vanligt vis, men man bör dock 
sätta fast torsionsnäsan på både över­
och undersidan innan framkanten lim­
mas fast. När de fyra vingdelarna är 
färdiga skarvas de ihop varvid vingen 
ges den polydihedralform, som den ska 
ha. Skarvarna förstärkes med 4 mm bal­
sabitar, vilka man måste limma mycket 
väl. En vinge av den här typen måste 
slipas väl, detta gäller särskilt torsions­
näsan och framkanten. Som klädsel an­
vändes dubbelt japanpapper. 

Stabilisatorn byggs på samma sätt 
som vingen och tarvar väl ingen när­
mare beskrivning. Den klädes med en­
kelt japanpapper. 

Landningsstället av 2 mm pianotråd 
måste göras mycket kraftigt med nog­
granna lödningar. Stället fästs till krop­
pen genom mässingsbussningar och är 
självfallet löstagbart. Hjulen finns att 
köpa färdiga i handeln och bör vara för­
sedda med gummiringar. 

Inmonteringen av motorn, vilket ej 
bör ske förrän modellen är färdigim­
pregnerad, göres med stor noggrannhet. 
Propelleraxeln ska vara något nedåtpal­
lad. Denna nedåtriktnings storlek går 
ej att bestämma i förväg, utan får ut­
provas under trimningen. 

Vid trimningen av modellen bör man 
gå mycket försiktigt tillväga. Först 
trimmas glidflykten in ordentligt och 
när man sedan börjar köra med motorn 
ska den köras på mycket lågt varv , för 
att sedan ökas under trimningens gång. 

Det segrande fin­
ska landslaget i 
modellflyg. Fr. v. 
lagledaren Kaler­
vo, Santala, nor­
diske mästaren To­
ropainen, Walle­
nius och Kauhanen. 
Lägg märke till 
modellernas extre­
ma linjer, stort si­
doförhållande, kort 
kropp och ellipti­
ska vingspetsar. 
Kauhanens mcx1ell 
har blivit "fim­
pad" för att hålla 

reglerna. 

"Bananen" 

Den nye mästaren E . Toropainen, 29-
årig lantbrukare från Finland. 

Finsk seger 
i modell -NM 

F innarna vann den nordiska model1flyg-
landskampen nere i Odense söndagen 

den 31 augusti. Det svenska laget ledde 
visserligen kraftigt efter första perio­
den och föreföll vilja upprepa fram­
gångarna från tidigare NM men ram­
lade tillbaka i andra omgången och ett 
svenskt modellflyglag fick för första 
gången se sig slaget i en landskamp. Det 
verkliga slaget kom att stå mellan fin­
nar och svenskar; danskar och norrmän 
kom långt efter i resultatlistan. Fin­
lands seger var mycket populär och det 
svenska laget hade all anledning att ta 
förlusten pIed ro, eftersom finnarna är 
att betrakta som svenskarnas läromäs­
tare i modell segelflygning. 

(Forts. på sid. 24.) 

26/ 9 1947 TEKNIK för ALLA 19 



I . 

IIIngen ~Y99.es helf; balsa. 

G; 40 330 -
I . . . -- --
I -

-'1--- - --I 
__ ---.J 

II 1/ II II II L... 

I II . . I II II II 1/ II I 

I I II II II II II I 
II 

I -
I l I- .-

I 
I 

I 
200 

~ I 
~ I---

- I---

I 
I 

I 
i-., 

BP 55 
I I 
r--- I---
l- I---

:" 

x20 

125 

-,,- --+1-- 11 __ 

5/ S4 54 

furu rom 
.J 

Byggnadsbeskrivning till Rune Anderssons - Ba 
20 · TEKNIK för ALLA 26/ 9 1947 



3mm f; ° eKa 

285 

. _-1 1/ I I II 

11 'I II II 
II II II II 

II II II 

Spännvidd /230 

.J 

II 
II 
II 

52 

(f 

.. 
Slahi/isaforn 
hY!1ges hell/balsa 

---

"30 

50 

/20 

22.7 

, 195 

54 S4 55 57 73 'H UMLAN" 
411a mål; /m.m . 

~lnen~ - konstruktion återfinnes på sid. 19. 

-

8 ensinmotorm o del/ (F) 
konsfru.rod och rilad 

av . 
RUNE ANDERSSON 

26/9 1947 T EKNI K för A L LA 21 



TEGSTRÖM 
slår rekord 

Tegström tycks etter vanllgheten va­
ra väl törberedd intör 81\1 för mIniatyr­
racers. Den 6 och 7 september över­
trättade han rekorden I tre klasser vId 
väl kontrollerade körningar och upp­
nådde den hittills högsta kontrollerade 
hastigheten här i landet, 146,952 km/t. 

Årets svenska mästerskap för modell-
racerbilar kommer att gå den 7 okto­

ber. Tävlingsplatsen blir liksom förra 
året Vinterpalatset. Som modellracerbi­
listerna har haft det skäligen klent be­
ställt med tävlingsutbytet i år - SM blir 
det första - ställer man särskilt stora 
förväntningar. 

När man vid förra årets SM reklame­
rade om rekordattacker, var detta klent 
motiverat emedan bilarna då knappast 
var ·kapabla till några större hastighets­
prestationer. I år däremot förefaller det 
vara en helt annan klass på de ettriga 
små åken - även om det fortfarande 
finns en hel del att önska i fråga om 
driftsäkerheten. De flesta bilarna är ut­
rustade med modernaste amerikanska ra­
cermotorer av märkena Mc Coy och Con­
testor och om allt klaffar kan man vän­
ta sig hastigheter uppåt 130-150 km/t. 

Getingarna, den enda livskraftiga mo­
dellracerklubben i landet har haft det 

SilO 
torrbatterier 
M .... bp.citet, lagt lIV. IIIOtstlnd 
ecft ... !.gringJermAgL 

@ 
JY..~~.JJ~!gM~" 

STOCKHOLM 

O~TnOla KA LUAD MA LM~ 
NOllKÖm~a SKILLEFTIÅ SUNDSVALL 
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svårt med träningsmöjligheter men på 
sistone fått tillfälle att hyra den stora 
dansbanan ute vid Ella Park utanför 
Stockholm, där man kör en kväll var­
annan vecka. För närvarande har man 
en aktiv maskinpark av sju vagnar. 

Från stall Tegström i Skellefteå är 
rapporterna som vanligt mycket goda. 
Tegström är liksom förra året rustad till 
tänderna och kommer antagligen till Vin­
t erpalatset med fern kärror i bagaget. 
Som Tegström är i besittning av landets 
driftssäkraste maskinpark får han väl 
också i år hållas som en av favoriterna. 

'Vid rekordförsökskörning uppe i Skel­
lefteå den 6 och 7 september överträffa­
de Tegström det gamla resultatet i tre 
klasser. I minsta klassen C uppnådde 
han med sin "Red and White", utrustad 
med en diesel på 2 cc - samma vagn 
som vann klassen i förra årets SM -
73,476 km/ t. Med den från USA impor­
terade Mc Coy-Invader noterades 144,07 
km/ t· och med den egna konstruktionen 
"Blue Devil" i B : l-klassen 146,952 km/t. 
- Samtliga starter var flygande och ti­
den togs på fern varv. Körningarna fö­
retogs på en inomhusbana, varvid en li­
na som gav 6,5 m radie användes. 

Temperaturförändring ar 
skapar flygri8ker 

B etydelsen av ändringar i temperatu-
ren och det atmosfäriska trycket för 

ett flygplans pres.tationsförmåga har 
genom nyligen inträffade trafikolyckor 
blivit särskilt aktuell. Med hänsyn till 
att luftens täthet varierar med tem­
peraturen innebär en höjd lufttempe­
ratur att flygplanet uppför sig~som om 
flygvikten hade ökats. Det har nämli­
gen visat sig, att för ett vanligt fyrmo­
torigt flygplan en temperaturhöjning av 
10 C motsvarar en viktökning på om­
kring 165 kg. En ökning av temperatu­
ren med 10 0 C kan sålunda innebära en 
sådan minskning av ett flygplans presta­
tionsförmåga som motsvarar en ökning 
av flygv(kten med över ett och ett halvt 
ton. 

För att diskutera vilka säkerhetsbe­
stämmelser, som bör fastställas för att 
i framtiden olyckor på grund av dylika 
atmosfäriska förändringar ska kunna 
undvikas har ICAO inbjudit experter 
från olika stater till ett möte i Paris 
med början den 23 september. 

Ge'digen yrkesutbildning 
med lön under lärotiden 

AB SCANIA-VABIS 
börjar sm 3-åriga yrkesskola den I oktober 1947. 

INTRIDESFORDRINGAR: Fullgjord folk- och fortsättningsskola 
och icke fyllda 18 år. 

Elever, ' som genomgått 2-åriga centrala 
verkstadssk~lor eller I -åriga kommunala 
yrkesskolor antagas . även för 

fortsatt utbildning 
under I resp. 2 år. 

INACKORDERINGSHEM: För elever från andra orter har bolaget 
ordnat eget elevhem. 

UNDERVISNINGsäMNEN: Yrkesarbete 
Verktygslära 
Materiallära 
Yrkesräkning 
Yrkesritning 
Praktisk uppsats-

skrivning 
Gymn. o. idrott 

Yrkesekonomi 
Yrkeshygien o. 

'ar:betarskydd 
Verkstadsorganisa­

tion och arbets­
studier 

Motorlära 
Körutbildning 

Upplysningar om yrkesskolan lämnas 
av skolans föreståndare, som även på 
begäran sänder prospekt och ansök-
ningsformulär. . 

IB SCINII.VIBIS YRKESSKOLI SUOERTluE 
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UU hårets hälsa och stil 
Tänk på att Palmolives dubbelverkande 
hårvatten ger Er i samma flaska vad som 
kräves både för hårets hälsa och dess 
utseende. Ty Palmolive är för det för­
sta medicinskt: motverkar 
mjäll och därav föranlett 
h å ravfall samt innehåller 
välgörande cholesterin. 
För det andra binder 
Palmolive,håret mjukt och 
naturligt utan att smeta. 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 
OLIKA FEnHALTER OCH STORLEKAR 

TRA inkomst under 1947 
genom ombudskap för Tf A 

Rekvirera om budsvillkor ! 
.............. 1 .. 11111 •••••••••• 111111111.11 •••••••••• 1111111 .......... . 

Till TBKlfIK tllr ALLA 
Da: Im, 8teekholm l. 
Undertecknad ön.kar f A Ila ~t om­
budBVillkor och material. 

Namn: •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• I 
Bostad: •••••••••••••••••••.••••••••••••••••••••••••••••••• 

Adretlll: •••••.••.•••••••••••.••••••••••••••••••••.••••••••• 

\... Telefon: ............................................. ~ 

C·bilseliten (Forts. från sid. 13.) 

två milloppen blir mästarnas mästerlopp 
avgörande. 

Vi nästan hoppas det ska gå så, ty 
vilket rafflande lopp får publiken då ej 
uppleva! Till detaljerna återkommer vi 
på söndag. 
Mc-bilparaden - en fullträff 

och en triumf för TfA:s hembyggda 
folkvagnar med följande ekipage: 

Johan Ahlandsberg, Enskede 
Bertil Arvidsson, Trollhättan 
Lennart Bruce, Borlänge 
Lars Axelsson, Åkers styckebruk 
A. Johansson, Västerås . 
Gösta Mollberg, Örebro 
A. V. N orinder, Stockholm 
Sten Svensson. VeUinge 
S. Waleij, Adakgruvan 
Körtillstånden ser ut att bli klara för 

samtliga, så stockholmarna kan bereda 
sig på alla tiders motorsöndag, för vars 
verkliga fartsensationer dessa två 
Midgetracers 

Olle Ekman, Vänersborg 
Jeje Olsson, Bollnäs 

lovat svara. 
p_ s_ 
Finnarna kommer I Detta glädjande bud­

skap fick vi Just när vi gick i press. 

Finsk seger . . . 
(Forts. !-r. sid. 19.) 

NM omfattade även detta år endast 
A -2-modeller, alltså qen nordiska segel­
modellklassen. Dessa modeller är rela~ 
tivt svårflugna men resultaten nere i 
Odense var trots detta mycket bra. För 
det segrande finska laget svarade R. 
Kauhanen, L. Santala, E. Toropainen 
och R. Wallenius; för Sverige R. Jo­
hansson, K.-E. Carlsson~ G. Persson och 
G. Kalen; för Danmark M. Erdrup, A. 
H0st-Aaris, K. Flensted-Jensen o"'th J. 
Lauridsen och för Norge R. Blaker, C. 
Gulbrandsen, R. Lönvang och T. Möl­
bach. 

Tävlingen gick på det stora tyskbygg­
da flygfältet utanför Odense, idealiskt 
för modellflygning. Den 1 200 meter 
långa och närmare 80 meter breda 
startbanan ger goda termikmöjligheter 
och det visade sig att det i viss mån 
var just detta som fällde det svenska 
laget; Vädret var förhållandevis bra 
med lite blåst, kanske stundtals dock lite 
byig, och 'solsken under den första pe­
rioden. 

Den första perioden gav de bästa re­
sultaten, emedan det då inte fanns någ­
ra större fallvindsområden över fältet. 
Startplatsen låg ungefär 250 meter från 
startbanan och flera av modellerna drev 
över denna och fångades av termiken. 
Bästa tiden och för övrigt dagens bästa 

HJrSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
Kommunal läroanstalt under statens Inspektion. 

N71l Jroner börja den 1 okt. Statsstipendier upp till 90 kr. pr män. Faekavdelnlngar 
för maskinteknik (lnki. motorielm.l.k), elektroteknik, husbyggnadskonst samt vä&"- & 
_ttenby&"cnad med kurser om 2, 3 ""ch l) terminer. Värme_ och sanitetsteknisk Kurs 
(~ män.). Yrkeskurser för el. 1n8tallatörer, statskurser. C-kurs börjar 10 aug. B-kur8 
&amt vä&"JDä8iarekurs (40 veckor) börjar den 10 jan. A·behörighet kan under vissa 
förutsättningar erhällas frän elektrotekniska fackavdelningens högre kurs. - Moderna 
laboratorier. Program gratis, dä denna tidning nämnes. Anmälningstiden utgär 31 juli. 
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individuella tid noterades strax efter 
starten av malmöpågen Gunnar Pers­
son med över sex minuter. Han följde& 
av svenske mästaren Rune Johansgon, 
vars modell flö,g 277 sekunder. Bra flög 
också finnen Toropainen med 251 sek., 
Carlsson 222 och Santala 212. 

Efter första perioden ledde det svens­
ka laget med en tid av 1044 sek. före 
finnarnas 807 sek. och låg alltså 237 
sekunder före. Danskarna och norrmän­
nen låg långt efter med 356 resp. 345 
sek. 

I andra perioden kom emellertid bak­
slaget för det svenska laget. Solen ha­
de nu gått i moln och ett stort ned­
vindsområde hade uppstått över den del 
av fältet som modellerna tidigare hade 
flugit över. Finnarna fly;ttade genast 
sin startplats till närheten av startba­
nan där det fortfarande fanns uppvind 
eller åtminstone inte nedvindar. Svens­
karna stannade däremot kvar på den 
förutvarande startplatsen och förefölJ 
blinda för fallvindsområdet och det gick 
som det gick. De svenska modellerna 
trillade rakt ned och ingen tid blev bätt­
re än drygt 2 minuter. Finnarna hade 
däremot nästan lika bra tider som under 
den första perioden och tog därmed in 
hela det svenska försprånget. N orrmän­
nen och danskarna fick under denna 
period lite bättre tider men låg ännu 

, 
TfA:s oumbärliga haBdböcker 

1. Bänestlckan och dess användning. Av 
T . Porsander. 1 :50. ' 5 upp!. 

2. Elektriska ackmulatorer. Konstruktion 
- Skötsei - Laddning. Av T. Porsan­
der. 2 :25. 3 upp!. 

3. Konsten att uppfinna. Av H . v. Horte­
nau. 2 :25. 2 upp!. 

4. Omllndning och beräkning av småmo­
torer. Av T. Porsander. 2 :80. 4 upp!. 

5. Vlnd-elverket l teori och praktik. Av T. 
Porsander. 2 :75. 

6. Modellbåten. Av .Tac M. Ive rsen . 2 :00. 
7. Hur blir jag tekniker? AvF. Adel sköld. 
8 . Hur jag sköter min cykel. Av S. Wint· 

zer och .T. E. Lamm. 2 :00. 
9. Alla matematiska formler - en populär 

matematikhandbok, 4 :70. 4 upp!. 
10. Svarvboken. Av T. Porsander. 2 :50. 2 

upp!. 
ll.l\lasklnrittilng. Av R. Tegström. 2 :50. 2 

upp!. 
12. Modelljärnvägen Del I. Av C.-E. Nord­

strand, 2 :80. 
13. l\lodelljärnvägen Del ll. Av C.-E. Nord­

strand, 3 :50. 
14. Genvägar till snabbräkning. Av .T. Alm­

qvist. En oumbärlig hjälpreda vid det 
praktiska r äknearbetet, 3 :50. 

15. Att laborera hemma Del I . LaboratIons­
handledning med 150 kemiska f örsök. 
Av l. Bolin och B. Gustaver, 3 :75. 

l varje bokhandel eller direkt frdn I 
Teknik för Alla , Box 3137, Stockholm 3. 

TiII Teknik för Alla, Box 3187, Sthlm S. , 

Sänd undertecknad följande handböcker 
mot postförskott. 

.... ex. nr: . . . ...... . . . .... . .. ... .. ..... . 

Namn: 

Bostad : 

Postadress: ···TE·XTX!·· ······ ·· ··· ····· 



långt efter F inland och Sverige. And­
ra periodens bästa tid hade Tor o­
painen med 271 sek. följd av norr­
mannen Mölback med 231 sek. Finnarna 
vann alltså andra perioden med tiden 
723 sek. med danskarna på andraplat­
sen med 654 sek. Svenskarna kom sist 
efter norrmännen. 

Inför den sista perioden låg alltså 
finnar och svenskar lika och med tanke 
på att tävlingen gick på eftermiddagen 
Qch klockan nu var omkring 18 och det 
inte borde finnas någon termik i luften 
väntade man sig en särdeles jämn och 
bård uppgörelse. - Och den vann f in­
narna och därmed hela MM. Finnarna 
visade upp en slående jämnhet i denna 
slutomgång. Det svenska laget hade ock­
så bra tider men att det inte vann be­
rodde på två saker. 1) Rune J ohanssons 
modell skar i sista starten och fick ba­
ra 111 sek. Där förlorade laget lika 
mycket tid, emedan hans modell säkert 
hade flugit det dubbla från full höjd. 2) 
Karl-Erik Carlssons modell fick termik 
i sin start och sågs i tio minuter - men 
tidtagarna såg den bara 3,40 min. Ock­
så där förlorade vi de drygt 100 sekun­
der som behövts för att slå finnarna. 

Danskarna och finnarna kom att spe.­
la en mera undanskymd roll. De kämpa­
de hårt om tredjeplatsen, som emellertid 
danskarna behöll hela tävlingen igenom. 
l den sista perioden var striden mellan 
dessa två lag särdeles hård och de fick 
på sekunden exakt sanuna tid, 686,5 
resp. 686,4 sek. 

Vad beträffar modellerna så var dans­
karnas . precis likadana som tidigare om 
åren med stora tjocka kroppar som sär­
skilt kännetecken. De norska konstruk­
:tionerna förefaller ligga rätt långt ef­
ter i utvecklingen. De ser ut ungefär 
som våra svenska modeller för ca tre år 
sedan. Men de är mycket välbyggda. 

De finska modellerna står som tidi­
gare i spetsen för utvecklingen. De är 
inte längre så välbyggda som tidigare 
men rent konstruktionsmässigt mycket 
framstående. De nya finska segelmodel­
lerna har mycket stort sidoförhållande 
på vingen, mellan 1: 12 och 1: 14. De­
ras A 2-modeller har som regel en 
spännvidd mellan ISO och 210 cm me­
_dan N ordens övriga modeller mestadels' 
håller sig under 160 cm. Kroppen på de I' 

finska modellerna är mycket kort och 
håller sig omkring 80 cm i längd. 
Kroppstvärsnittet är som regel cirkel­
r unt eller ovalt . Men finnarna har det 
besvärligt med materialet, särskilt be­
klädnadsmateri!1let varför byggena inte 
blir så eleganta. 

Slutligen resultaten från NM. 

Lagtävlingen: 1) Finland 1831,4 sek. 
2) Sverige 1731,3 sek., 3) Danmar k 
1353,0 sek. 4) Norge 1218,9 sek. 

Individuellt: 1) Toropainen, F, 716 
sek. (sammanlagt av tre flygn.) ; 2) 
Persson, S, 658; 3) Carlsson, S, 559,6; 
4) Santala, F, 558,2; 5) Kauhanen, F , 
556,5; 6) Mölbach, N, 516,1; 7) Johans­
son; S, 513,7; 8) Kalen, S, 497,3. 

-beTt. 

I.r TU slutsåld 
t lIIder attAr, T al' ~ meddela 
detta ttll TfA. :. expedition. Bol[ 
11117, St ockholm a. 
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. ·De~ ~'~r rap'pOrten' 
. ~ån lackeringen 
är ::yerklige~ . 
s~laride' ~ '.~':". 

Sedan SYl'T-EM infra)1ärdande kom i 
marknaden ha mlinga Industriföretag kun­
nat öka sin produktion och samtidigt spa­
ra In blide tid och kostnader. Med använ­
dande av Infraröd strliItorkning har den 
lackerade SYNT-EM-ytan blivit torr och 
produkten färdig för packning inom nligra 
minuter I stället tör den sex- eller litta­
faldiga tiden, som är den eljest vanliga. -
SYNT-EM infrahärdande finnes I en mling­
fald nyanser och torkas i strlilningsugn. 

öka produktionen -

minska leveranstiderna 

med 

SYNT-EM 
(t~~ 

---A-B-A-R-v-,-~l~-N-D-G-R-E-N-&-C-O---S-T-O-C-K-H-O-L-M--l1-
En tradition Sll~ förpliktar 

~ ~ 

~t'n flPrflg OCh It'pontlt' .l'0pordt'n;,flirt'R 

I snart 50 år har AH:s varor 
vunnit kundernas gillande 
och ft5retaget därmed all­
mänhetens förtroende. Un­
der tider s'om nuvarande av 
restriktioner och varubrist 
kan Ni lita på Ittt vår Inköps­
avdelning gör allt som kan 
göras för att få fram -varor, 
moderna, gedigna AH-varor, 
I största möjliga kvantiteter 
till konkurrenskraftiga priser. 

Traditionen förpliktar och vi tnom AH känner 
vårt ansvar att söka förmedla de nyttiga och 
nödvänQi.&a varor, som bäst bidra ti ll god 
svensk levnadsstandard av I dag. Välkom· 
m~n som kund alt handla per postorder från 

AHLEN 1& HOLM A~B. 
5TD~KHULM zu 

Ett foretag i fri tävlan inom handeln 
- med ansvar infor kunden 
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Modellbyggarens 
allroundverktyg 

- 811 Öbergs-fil! 
Tala med Er järn­
handlare, så hjäl­
per han Er att 
välja en lämp­
lig fil-typ. 

37' I Järnvägarnas hastighets. ·1 
~--- (Forts. fr. sid. 12.) 

mycket förnämliga .hastighetsegenskaper 
och var föregångare till de principiellt 
likadana men allt större Castle- och 
King-typerna som än i dag vårdar G:~at 
Westerns förnämliga hastighetstradItIo­
ner. 

År 1912 gjordes två ganska märkliga 
inkörningar av lok typ 2-B-0 på London 
& North Western Railway. Nr 1595 
drog ett tåg- om 400 tons vagnvikt Wil­
lesden-Crewe, 245,4 km på 2 tim. 31 
min. = 97,4 km/ t och nr 2624 380 ton 
Shap-Preston, 97,8 km på 1 tim. 30 sek. 
= 97,0 km/ t, båda prestationerna fan­
tastiska av fyrkopplade lok. Great 
Northerns Atlantic-lok nr 1400, som drog 
325 ton Kings Cross-Peterborough, 
123 1 km på 1 tim. 18 min. 30 sek. = 
94 O km/ t bleknar vid jämförelsen trots 
god körning. Däremot torde man kunna 
ifrågasätta om ej den skarpaste körnin~­
en presterades, när Great Eastern Rall­
way's 2-B-0-Iok nr 1809 från 1900, mind­
re än LNWR nr 1595 och 2624 och dess­
utom våtånglok, på den backiga och kur­
\Tiga sträckan Trowse-Livetpool pres­
sade fram 400 ton vagnar 109,4 km på 
1 tim. 21 min. ' med medelhastighet 81,0 
km/ t. En strålande körning och kanske 
ännu mera eldning. 

Från år 1913 är att anteckna några 
- goda resultat från den 71,0 km långa 

sträckan Darlington-York å North 
Eastern Railway, där vagnvikten alltid 
synes ha varit 152 ton. Lok nr 1207 pres-

Höstens schlagerarbeteI 

TfA:s MC"·Bil 
KOMPLETT RITNING 
med arbetsbeskrivning 

Kr 11:-
Ger Er den etter­

längtade chansen 

att skatt a Er och 

tamllJen en bil 

under lOOO-lappen. 
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sade tiden till 40 min. 45 sek., medelhas­
tighet 104,8 km/t, maximifart 120 km/t 
under det att nr 1672 ytterligare kläm­
de ned körtiden till 39 min. 32 sek., me­
delhastighet 107,8, maximifart 125,8 
km/ t. Då nr 1672 var ett mindre och 
nio år äldre lok än nr 1207 var den se­
nare· prestationen mycket bättre. Över 
den betydligt mera krävande sträckan 
Beattock-Carlisle å Caledonian Rail­
way tog det stora 2-C-0-Ioket nr 903, 
Cardean, 380 ton, 64,0 km på 39 min. 30 
sek., motsvarande 97,1 km/ t. 

De engelska resultaten börjar måhän­
da att trötta, varför vi nu äntligen med­
delar två svenska från år 1914. SJ nya 
F-lok-nr 1200 framförde ett provtåg om 
385 tons vagnvikt de 59 km Uppsala­
Järva på 38 min. vilket gör 93 km/t. På 
BJ kördes ett provtåg Göteborg-Troll­
hättan, 72 km på 48 min. motsvarande 
90 km/ t. Sträckan Agnesberg-Troll­
hättan 62,9 km passerades på 38 min. 30 
sek., medelhastighet 98,0 km/t, högsta 
fart 125 km/ t. Det senare tågets vagn­
vikt var endast 89 ton; med hänsyn till 
drivhjulsdiametern 1720 mm är dock 
prestationen anmärKningsvärd. 

En tysk körning satte emellertid kro­
nan på verket. Ett provtåg om icke 
mindre än 593 tons vagnvikt framfördes 
den 254 km långa sträckan Berlin-Han­
nover på 2 tim. 36 min., motsvarande 
98,0 km/ t, av ett lok typ S101, en pres­
tation väl i klass med de bästa engelska. 

Och så kom världskriget 1914-1918 
och klippte av all fredlig utveckling på 
alla områden. Den enda järnvägsteknis­
ka livsyttring som avhördes kom från 
Tyskland i samband med det avsevärt 
försepade färdigställandet av badiska 
statsbanornas stora snälltågslok typ 
IVh år 1918. Med detta uppnåddes på 
provtur 154,5 km/t. .. 

De viktigaste lokens huvuddImensIOner 
framgår av uppställningen på sidan 12. 

Att läka krigets sår tog mång-a år. 
Målmedvetet arbete ledde så småningom 
till resultat. Men ännu 1928 gick Flying 
Scotsman en halvtimme långsammare än 
1914, och hela 1920-talet förflöt innan 
det började röra på sig på allvar. Men 
sedan kom det som en lavin, vartill vi 
senare återkommer. 

Blondie på långtur 
(Forts. fr. sid. 15.) 

nor späckade vattnet anträdde vi hem­
färden. 

Vi gick därför ut på Särfjärden igen 
och gick öster öm. Gill}merholmarna up.P 
mot Nämdö varvId VI passerade Orron 
om styrbord. 'Från Snackudden på Näm­
dö ska man vid passerandet av Boskaps­
ön hålla rätt på bryggan vid Östan vik 
(ej utmärkt på sjökortet) och sedan kan 
man håna Nämdö ganska kärt om ba­
bord. -Man kan också gå öster om Bo­
skapsön. Med Nämdö Böte bakom oss 
styrde vi sedan ner mot Höga ladkläp­
pen och passerade därvid den för sin 
ovanligt rika växtflora välkända Munk­
ön om babord. Snart var vi framme vid 
Vånö på Runmarölandet. Att passera 
genom V ånö kanal i medström är inte 
lätt och att många båtar "smekt" berg­
hällarna synes på den av alla förekom­
mande skepps bottenfärger skönt b~måla­
de kanalbottnen. I Södersunda Dlverse-



handel (ett NK i miniatyr!) proviante­
rade vi för hemfärden och tog sedan 
kurs på Stavsnäs radiomaster, över vil­
ka meddelanden sändes till sjöfarande 
vilka också ofta avlyssnas av våra ra­
dioamatörer! Vi går vidare förbi Djurö 
och in i Brevikssundet som inget märk­
värdigt har att bjuda på och så små­
ningom kommer vi in i Strömma kanal 
och motorn får vila litet efter en stunds 
hårdkörning i den nu absolut vind­
stilla julihettan. Ja, någon fullständig ' 
vila blev det ju förstås inte, för kana­
len får passeras med 5 knops fart och 
inte ens kanal- och brovakten med hå­
ven kunde hejda oss i vår "vilda" fram­
fart. Färden går mellan Ingarö och 
Värmdö och snart är vi f ramme vid 
Kolströms kanal. Strax före bron ser vi 
i den djupa lummigheten på babordssi­
dan en liten vitmålad byggnad. 

Det är Ingarö kyrka, som tidigare va­
rit gårdskyrka för det av släkten Ceder­
ström ägda Beatelund. En sentida ättling 
i släkten- Cederström var baron Carl, 
känd flygpionjär i bör jan av seklet. Han 
bodde tidvis i närheten av kyrkan. Snart 
är vi inne i "Boo-hålet" och under det 
motorn spinner litet sakta erinrar jag 
mig anledningen till Monumentet som 
är rest här uppe på berget vid Skogsö. 
Under det stora nordiska kriget utförde 
ryssarna vilda härjningståg i Stock­
holms skärgård år 1719 på väg mot 
Stockholm. Vid Skogsö slogs de emeller­
tid tillbaka av "Sörmlänningarna" och 
"östgötarna", och till minne av denna 
händelse restes ett monument som av­
täcktes av kung Oscar II år 1905. Som 
kuriositet kan nämnas att vid detta till­
fälle kungen färdades ut på ett hjul­
fartyg. Man har svårt att föreställa sig 
ett sådant fartyg nu i Stäket 40 år se­
nare och i reaktionsmotorernas tide­
varv! 

Vid f ärder i okända farvatten är sjö­
kortet det elementära hjälpmedlet för 
naviger ing. Om man ska få bästa möj­
liga utbyte aven skärgårdstur är också 
en landkarta att rekommendera. Dels 
underlättar det navigeringen på sjön • 
emedan ' holmarnas höjd etc. kan avläsas 
på kartan och dels står många andra 
saker av allmänt intresse. (Vissa kartor 
har telefon- och bensinstationer angiv­
na) . Skärgår dsborna kan också ge 
många värdefulla och intressanta upp­
lysningar, en sak man bör ha i minnet 
om man vill ha ut det mesta möjliga 
aven resa. Visst är det njutning att 
bara åka i ,sin båt utrustad med ordent­
liga grejor, däri inbegripet en jämt 
spinnande motor, men resan bör inte 
vara så händelsefattig att den ' glöms 
bort samtidigt med att motorspinnet 
försvinner ur huvudet och gungningen 
ur kroppen när man kommit i land. Nej, 
en väl planerad resa bör ge kvarstående 
intryck och lärdomar så att det gamla 
ordspråket besannas: "Wer eine Reise 
tut, hatt etwas zu erzählen". 

Beträffande Blondie kan avslutnings­
vis sägas att hon väl motsvarade mina 
förväntningar. Naturligtvis kunde inte 
någon to'ppfart ernås med hela båten 
full med packning men en medelfart av 
ung. 14 knop (mot normalt 18) är ett 
mycket gott r esultat, ehuru det inte kan 
betecknas som någon r acerfart precis, 
men det var heller aldrig meningen! 

För den intresserade kan jag nämna 
att bränsleförbrukningen var 35 liter 

bensin och en knapp liter olja. Denna 
bränsleförbrukning gör ung. 0,55 liter/ 
sjömil eller mindre än 3 lit/mil. Hela 

resan kostade alltså inte mer än ca 
15:- vilket jag inte anser förringa dess 
värde ! Rune Kock. 

Läkero) kvarlämnar 
en lenand'e hinna 

som mildrar retningen i munnens och svalgets slemhinnor 
- en hinna, som å ovanstående bild ungefär­
ligt markerats med fetare linje. Läkeroi är verk­
sam mot retningssymptom, torrhetskänsla och 
liknande obehag i mun, svalg och strupe. 
Lindrar eller häver dessutom hostretning. 

Välgörande. Välsmakande. Världsbe!:.ömd 

Läkeroi till",erka. under .tändi" 
kontroll a", Prof e • • om i farmakologi 
(läkem ede lalära) ",id Up. a la Un i­
ver_ilet. Med . D r. E. Lord. Backman 

F. AHLGRENS TEKN. FABRIK AB • LÄKEROL -BOLAGET 

På grund av rådande rå­
",amläge k an det h ända att' 
Eder handlande tillflilligt­
",i. kan .tå a ian Llikerot 

GÄ VLE . Kungl, H ov leveranl lV 

r;'I~'~;!"~!!~:~~~~!~~~::::.:~:'::j~'d:"'::~::':'-i: 

I 

okt. och 24 nov. 1947. il:" 
SVETSNINGSKURSER -

8 veckors kombinerade gas- och elektriska svet sningskurser med praktik 
samt 3 och 6 veckors gas- eller elektri ska svetsning skurser med praktik 
börj a den 29 sept., 27 okt. och 24 nov, 1947. 

i Prospekt och upp lysninga r mot 2 porton, dll. ti d ningens namn angives, i , l S k ~e~a~n ~, s ~öv~e~ K T I S K A S K C!e~12~ l' 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
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Nytt elektrostålverk 
vid Nyby bruk. 
N yby bruk i Torshälla ska bygga ett 

nytt elektrostålverk, som ska ersätta 
de hittillsvarande ålderdomliga och svår­
arbetade martinugnarna vid bruket. Det 
nya stålverket kommer att inrymmas i 
en omkring 100 meter lång och 40 me­
ter bred byggnad på en yta av 4 300 m2• 
Uppföringskostnaderna kommer att röra 
sig omkring 1,5 miljoner kronor. Genom 
den nya anläggningen räknar man med 
att kunna öka produktionen till det tre­
dubbla och framför allt beräknar man 
kunna uppta tillverkningen av rostfritt 
stål. 

Nättraby bygger ny fabrik. 
N ättrabY bruk kommer i höst att upp­

föra en ny fabriksbyggnad, avsedd 
för en utökning i produktionen av cellu-

losavadd. Fabriken kommer att ligga i 
Virkvarn vid Oskarshamn. Den beräknas 
sysselsätta 30 anställda och få en års­
kapacitet av 12000 ton. 

Stockholm får ökad elkraft 
i vinter. 
Vid årsskiftet beräknas den nya 30-mil­

j oners kraftledningen från U ntran 
till Stockholm vara klar varigenom hu­
vudstadens elströmtillgångar väsentligt 
kommer att förbättras. Den nya ledning­
en kommer att få en kapacitet som är 
tre gånger större än den nuvarande och 
kostar Stockholms stad 31 miljoner kr. 

Hela sträckningen från Untran vid 
Dalälven fram till Värtan är 13,5 mil. 
Till Bergshamra vid Frescati uppbär 
stolpar av den vanliga typen en trefas­
ledning om 200 kW av 1,3 tums stål­
aluminiumkablar och med en samman­
lagd längd av 40 mil. Från Frescati till 
Värtan har man fört- upp nya stolpar 

aven kraftigare typ med en höjd av 60 
meter. 

Det är AB Linjebyggnad som har pro­
jekterat och utfört detta stora arbete. 

N jurundaindustri återuppstår. 
Nymans gamla sulfitfabrik vid Njur-

unda, som har legat nere i flera år 
och från vilken maskinerna har sålts till 
Jugoslavien, kommer att åter sätta i 
gång med driften, dock i mindre skala· 
än tidigare. Överingenjör Ahlzen i 
Sundsvallsbolagen bekräftar att klister­
tillverkning ska tas upp vid Nyhamn 
nästa vår med ett 40-tal arbetare. Det 
väntas även bli en del försökstillverk­
ningar där. 

F ågersta prövar ny 
byggnadsmetod. 
Vid bostadsbyggen i Fagersta kommer 

man att tillämpa en helt ny bygg­
nadsmetod. I stället för att använda 
dyrbara gjutformar av trä kommer 
bjälklagen att gjutas på en särskild intill 
bygget belägen gjutplats, där betongvalv 
och dylikt framställes. Härigenom kom­
mer såväl trävirke till formsättningen 
som arbetskraft att sparas. Byggtiden 
kommer också att förkortas. 

Statens byggnadslånebyrå har visat 
intresse för den nya byggnadsmetoden 
och har lovat lämna hjälp för att få den 
praktiskt tillämpad. 

Inspelningsaggregat för grammofonskivor 
F ig A För inspelning av skivor upp till 25 cm. dlam. Kan utan 

omjusteringar användas som vanlig grammofon, varvid även 
skivor upp till 30 cm. dlam. kunna spelas. 
Aggregatet är komplett, monterat ä ett elegant chassie med 
diam. 375 x 290 mm. och omfattar: 
Självstartande stabil, dynamiskt balanserad synkronmotor 
med en 25 cm. tung skivtltllrik. 
Graverarm, styrd frän aggregatets undersida, försedd med 
en magnetisk, gummidämpad graverdosa av hög kvalitet. 
Impedans 10 ohm vid 400 p/s. 
Lätt kristallpick·up, AstatIc, som garanterar en mycket god 
ätergivning och minimalt slitage av skivorna. 
OmkopplingSbart 33 och 78 varv/min. 
Levereras normalt för 115 volt växelspänning 50 perioder. 

• Vid annan nätspänning tillkommer Kronor 7: 50 för förkopp­
lIngsmotständ eller Kronor 25: - för transformator enligt 
köparens önskemä!. . 

Vid beställning, glöm ej uppgiva befintlig nätspänning! 
Pris Kronor 890:-

Fig B Samma graververk som ovanstäende, men aggregatet även 
försett med 'sklvväxlare för säväl 25 cm. som 30 cm. skivor. 
Hastighet 78 varv/min. Dimensioner: 375 X 350 mm. Spän­
nlng: samma som A. 

Pris Kronor 545:-
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Fig C Inspelningsmotor. självstartande synkron, med 25 cm. tung 
Skivtallrik. Spänning: samma som A. 70 watt. 

Pris Kronor 120:-

Fig D Graverdosa, magnetisk, gummidämpad, av god kvalitet. 
Impedans 5 ohm vid 400 p/s. 

Pris Kronor 45:-

Inspelnlngssklvor, pris pr 5 st.: 

17 cm. ' ..................... . 
20 cm ... . ............... . .. . 
25 cm ........... . .......... . 

Papplack 
5:-
8:-

11: - _ 

Aluminiumlack 
10:-
12:-
15: -

Avspelningsnäiar, lligbrusiga, pr 10 st. .... . ........ . .. 0 :5:1 
Gravernlilar av specialstäl, omslipningsbara pr st. kr. 1: 50 

INGENJÖRSFIRMA ELF A 
ÅKE SLUND 

TEL. 26 16 75 (STOCKHOLIII) 

Alla priser äro exkl, frakt. 



Konstruktören, överfu­
rir Ragnar Johansson 
från Viisterås, och hans 

eleganta mc-bil. 

Elegant MC-bil från Västerås ~ 
Antalet mc-bilar börjar nu bli så 

stort att det Inte finns någon möjlighet 
att klinna till samtliga. På den m c-bll s­
parad, som hålles i samband m ed 
c-blIsmästerskapen på östermalm. 
idrottsplat. i Stockholm den 28 sept .• 
kommer en hel rad vagnar som ahlrig 
omnämnts i T eknik för Alla. Ännu 
fler finns ute i landet men kan aven 
eller annan anledning inte komma till­
l>araden. En sådan presenterades i fö­
regående nummer och här presenterar 
vi ytterligare en vagn som har va,rit i 
trafik en längre tid innan den fåt t sitt 
omnämnande i TfA:s spalter. 

Ett år tog det för överfuriren Ragnar 
J ohansson från Västerås att bygga 

denna eleganta Mc-bil. Vagnen gick ge­
nom besiktningen utan vidare och har nu 
varit i trafik sedan i mars månad utan 
anmärkningar. 

Här några av vagnens viktigare data: 
Vikt: 160 kg. 
Längd: 2 600 mm. 
Bredd: 1 650 mm. 
Största hjultryck: 60 kg. 
Motor: Williers 150 cc. 
H julen är av transporttyp med dimen­

sionerna 2" X 24" och specialekrade. Mo­
torn är tvåväxlad med rattväxel. 

Vissa detaljer är tagna efter "Pilot" 
i övrigt är det en helt egen konstruktion. 

Karossen består av 1 mm aluminium­
plåt på stålrörskonstruktion. 

En bild från bilens byggnad. varav den enkla 
stålrörskonstruktionen klart framgår. 

Som synes av bilden är den lilla vagnen inte 
bara elegant utan också rätt rymlig invändigt. 

o 

HAN LITAR PA 

~~~tit~~in 
-~ 

SVENSK R A D I O · 

Snälltåget rusar fram i nat­
ten... JOO-tals människor 
skola säkert och sna bbt föras 
till bestämmelseorten. Det 
är ett stort ansvar som vilar 
på lokföraren. Han kör lugnt 
vidare, ty han vet att AGA 
signalsystem aldrig klickar. 

Ni som skall köpa radio kan 
o 

ocks~ lita på AGA. Arets appa. 
ratserie omfattar modeller i 
alla storlekar från små porta. 
bIa mottagare till stora radio. 
grammofoner. Men vare sig 
Ni köper en stor eller en liten 
apparat kan Ni lita p~, .att Ni 
får AGA kvalitet. 

VÄRLDSKLASS 
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MATERIAL för MODELLER 
Amerikansk järnvägslitteratur 

How to Run a Model Railroad. Hur 
man kör en modelljärnväg .. inb. 9.00 

20 Uodel Bailroad Projects. 20 mj-
projekt . .... ' ............ : ... inb. 9.00 

The Big F our. Hur den första Paci-
ficbanan byggdes ............ inb. 15.00 

S~nta ~e. Järnvägen som byggde. ett 
lmperlUm .. ' .. ' .............. wh. 15.00 

Steel Trails. Beskrivning av USA:s 
järnvägssystem, dess histori a och 
framtid ...... , ............... inb. 15.00 

Clear the T r acks! Historier om livet 
pli. USA-järnvägarna förr i värl-
den . . ..... ......... ' ..... , . ... inb. 12.00 

A Railroad for Tomorrow. Ett fram­
tidsperspektiv pli. USA:s j;~rn-
vagar ........................ wb. 21.00 

R aUroad Panorama. Utgivaren av 
den kända tidskriften The lIIodel 
Railroader, A. C. Kalmbach, be­
skriver hur han upplevt de ameri-
kanska järnvägarna .......... inb. 11.50 

Fotoalbnm i stort format (klotband). 
Pris pr band kr. 4: 60. Eastern RaHroads. 
Far Western RaUr oads. lIIidwestern RaU­
roads. Colora,lo Railroads. Southern RaH­
roads. New E ngland Railroa,ls. Electric 
R aUroads. Southern Pacific Lines. Sant.a 
Fe Raiiway. Baltimore & Ohio. Great 
North ern BaUwa;r. 

Model Craftsman 
högpopulär amerikansk tidning för mo­
delljärnvägar, modellbätar, modellflyg, 
modellm{U!kiner av alla slag. Utk. en gäng 
i mänade n. Rikt illustr erad . Pren.-pris 
pr ärgäng (12 nummer) ... ....... .. 19: 50 

Husbyggsatser HO 
Ställverk ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 3: 00 
Större station .......... , ...... ,.... 6: 75 
Vattentorn .......................... 3: 00 
J ärnvägsövergäng med , bommar och 

vakthus .... , .. . , , .. ' . . . . . . . . . . . .. 3: 00 
New England-villa ................. 3: 00 
Kolpltfyllningsstation .. ..... ....... 6: 00 
Californisk bungalow .,.. . ......... 3': 00 
Bensinstation .' . ' ... . , ............ ' 3: 00 
Affärskvarter ' . ' ..... ... ' .... ' . . . .. 6: 00 
Lantgårdsbyggnad (Hnvndbyggnad) 6: 00 
Matservering .. , ." .. : .............. 3 :'00 
Tväväningshus .,.... . .............. 3: 00 
ViiIabyggnad ...... ' ............... , 3: 00 
Fabrik ... ......... .. . ..... . . ..... ... 6: 00 
Kyrka ..... , . .. ........... . ... . ... .. 4: 00 
Skola/ rådhus .................. . .... 6: 00 
Lantgärdsbyggnader .... ........ ,. ' 6: 00 
Gallerverksbro föl' 2 spär .......... 10 : 00 
Lokstall för 3 lok .. ........ ........ . 10: 00 
Figur, betande ko ................. O: 85 
Bärgningsbil ............... . . . . . . .. 1: 75 
Bensin bil .. . .. . ..................... 1 : 75 
Mindre lastbil .. . ................... 1: 75 
~.törre skäphH ......•.. ..... . ..... . . l: 75 

Spårmaterial HO 
Räls, mässing, pr dussindängdeI' 
Rälshällare, pr 100 ............... . 
Rälsmatta, pr rulle om 30 meter .. 
Rälsmatta för växlar, pr st. . .... . 
30° korsning, pr st ..... . ... ...... . 
Byggsats för växel nr 6, höger och 

7: 20 
O: 75 

12: 00 
O: 75 
7: 00 

\'änster .i samma byggsats, pr st. 6: 50 
Färdiglagd växel pli. rälsmatta, Nr 6, 

pr st. ............................ 7: 00 
Färdiglagd växel pll. räl smatta, Nr 8, 

pr st ... , . ....... , .... ,........... 9: 00 
~'nrdiglagd växel pä r ä lsmatta, Xl' 10, 

Pi' , st · ........... . ... . ............. 11:00 

Lokomotiv, HO 2-räls, 12 V likströJll 

Växellok. pressgjutet med 12 v, 5-po-
lig permanentmagnetmotor. Bygg-
tid 30 min ...... . .......... pr st. 75 : 00 

Strömlinjediesellok av senaste ame­
rikanska typ. Byggsatsen innehäl­
ler helgjuten överbyggnad, 3-ax­
liga boggier med snäckdrev samt 
12 v. 5-polig permanentmagnet-
motor ............. .. ...... pr st 147: 50 

V~gnar 
Strömlinjevagn för ovanst. diesellok, ul­
förd i heldragen alumininmprofil, alla 
fönster utstansade. Byggtid 15 minuter. 
Exkl. boggier pr. st ..... ............ 27: -
Boggier till ovanst. vagn, 3-räls, pr pr. 4: 50 
Boggier till ovanst. vagn, 2-riils, pr pr. 8: 50 
Flakvagn med boggier, 2 räls, fab r. 

Varney (Flat Carl ......... pr st. 10: 00 
Gods\'agn m ed boggier, 2-räls, fabr. 

Varney (Box Ca r) .. . , . ,., . ..pr st. 10 : 00 
Gondola ca r med boggier, 2-räls, 

fabr. Varney (Sv. typ Ibr) pr st. 10: 00 
Kylngn med boggier, 2-räls, fabr. 

Pacific (inkl. fjädrande kopp-
lingar) .. , .. ' ........... . , pr st. 15: 00 

Godsvagn med nällagrade boggier, 2-
räls, fabr. Megow (Box Carl p r st. 12: 00 

Spårrengörings\'agn, 2-räls, strälan­
de nyhet, med tank för koltetra­
klorid. R engör späret på e tt ögon-
blick . ...................... pr st. 16: 25 

Diverse tillsatsmaterial HO 
Fjädrande koppling. En precisions-

detalj ...................... pr pr. 2: 30 
DekalkomanieI' för diesellok, pr sats 1: 50 

' Bromscylinder för godsvagnar pr st. O: 20 
Bromssystemdetaljer (3 st.) för 

godsvagnar ........... ... pr sats O: 00 
Bromsratt med plattform .. .. pr st. O: 50 
Plattform för kylvagnstak . . pr par O: 50 
Bnffertplanlwr (plastic) .... pr par O: 60 
Landgängar för am. godsvagns-

tak .. , ..................... pr st. O: 50 
Takribbor för godsvagnar, av mäs-

sing ......... . .... . ........ pr ds. O: 50 
Tvärstag för telefonstolpar (pIas-

tic) ......... .. ... ... ....... pr ds. 2: 50 

----------------- .. 
Till TfA :a Hobb;rtJänst, Bo.x 8187, Sthlm 8, 

Sänd m ot postförskott plu s por to: 

st. , ...................... .... ................ .................................. .............. å k r. 

Namn • ••••• • ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••.••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• ! •••••••••••••••••• 

Bostad 

Postadress .. ........ . . ~ .................... : ....... ~ ........................... , .................... .... ....................... , .. . 
. -
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Diverse tillsatsmaterial HO 
LöDKOLV, 100 watt, 22.0 volt, kraf-

tigs utförande, S-märkt .... pr st. 19: 00 
HANDBORRiUASKIN, "HI-PO\VER", 

nniversalmotor 220 volt, kraftig 
maskin för borrar upp till, 6 
mm ....................... pr st. 140: 00 

SKRUV)lEJSEL för finmekaniker 
med 4 utbytbara skär .. . . pr st. 5: 20 

){OTORSATS, elektrisk, lämplig för 
t. ex. byggnad av växelmotorer el­
le r att driva stationära model-
ler ... . . ..... ' .' . . . . . . . . . . . .. pr st. 4 : 50 

PLEXIGLAS, 2 mm tjock platta 
om 30 x 30 cm ...... ,. ... . pr st. 10: 00 

PLASTICORi\IASKIN "Plasticor C2", 
sprutmaskin för termoplaster, ca­
pacitet ca .s gram, 220 volt all-
ström ...................... pr st. 425: 00 
(se separatannons) 

SELENVENTIL, lämplig för modell­
täg. Intag pli. växelströmssidan, 15 
,'olt. Likspänning 12 volt, 6 .amp. 
............................. pr st. 36: 00 

REOSTAT . (vridmotständ) synner­
ligen kraftigt utfört, 100 watt, 40 
ohm, lämplig för modelltäg 12 
volt .................. . ..... pr st. 20: 00 

YTTERLIGARE ETT STORT ÅNTAL 
NYHETER VÄNTAS FRÅN U. S. A. 
Läs varje Tf A'! 

Båtdetaljer 
20 mm Akan (4 delar) .... pr sats 3: 50 
Räddningsflotte .............. pr st. 1: 30 
Propeller, trebladig ... . .. '. pr st. 1: 00 
LvKsp (kulspruta) ...... , ... pi' st. 2: 00 
R att ..... . ....... ...... ...... pr st. O: 60 
Strälkastare .................. pr st. O: 45 
Frälsarkrans ................ pr st. O: 45 

BLOCK, välgjorda, enastående billigt! 
2, 3, 4 mm enkla .. . ,., .. pr dnssin O: 70 
4 mm dubbla ............ pr dussin O: 80 

Radioteknik 
Kortfattad handledning i radioteknikens 
e lementära grnnder. Behandlar bl. a. den 
e l. strömmen, motständ, kondensatorer ra­
diorör, fä rgcode, chassi, m. ' m. Med 'bro­
schyren fÖljer kopplingsschema och bygg­
nadsbeskrivniJig för A) 4-rörs single-span­
s nJ?e r och B) 3-rörs aJJströmsmottagare. 
PriS kr. . .. ....... ",....... . ....... 2: 50 

Pedobilen 
den utprovade cykelbilen 

Pedobilkonstruktionen ä r enkel men tek­
niskt fulländad. Bi!.en är lätt att bygga, 
latt att trampa, stromlinjeformad och be­
kväm. Utförlig ritning och beskrivning. ' 

Kr. 4: 25 

Tf A: S 

HOBBYTJÄNST 
Box 

Stockholm 3 
3137 

Tel. 114433 
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Den stolte billigaren på provtur med sin tre­
vi,xlade miniatyr bil. 

Treväxlad miniafyrbil 
Från USA har vi med j:imnn mellanrum 

fått ra»porter om speciella · bilar för barn 
men hittills har de lyst med sin frånvaro 
i Sverige - hittills, ty nu presenteras en 
sådan från Skellefteå. Med våra trafik­
best:i>nme)ser torde det emellertid vara 
nö,lvändigt tör dem som tiinker föl ja 
exeml>let att hålla sina bilkörande telning­
ar borta från de allmänna viigarna. 

S veriges yngste bilförare och bilägare 
är förmodligen 3-årige Pelle Nilsson 

uppe i Skellefteå. Han har nämligen av 
sin snälle och händige fader fått en liten 
miniatyrbil, som faktiskt i fråga om fi­
nesser kan mäta sig med en "riktig" bil. 

Den lilla bilen - vi -vågar inte kalla 
den leksakl:ibil - har onekligen stora 
likh&ter med 'den senaste årsmodellen av 
Alfa Romeo, så frän och elegant är den 
i linjeföringen. Vagnen har en stålka­
ross i skalkonstruktion med utdragna 
flyglar. Den drivs av tre bilbatterier 
och är treväxlad. På 1 :an går den så 
fort som en person promenerar; när den 
går på 2 :an måste man småspringa för 
att kunna hålla jämna steg med den och 
på 3 :an får man springa duktigt. Belys­
ningen är fullt komplett med hel- och 
halvlyse. 

I "svärmorslådan" brukar Pelle skjut­
sa sina tvillingbröder på lY.! år till de­
ras stora förtjusning. 

Pappan, som har en leksaksverkstad 
berättar att hall' eventuellt kan lägga 
upp en serie av tio -vagnar av den trev­
liga miniatyrbilen och att de kan kom· 
ma att kosta omkring 400 kronor. 

l\liniatyrbilen sida vid sida med en av de mo­
derna jätteåken. Se även omslagsbilden. 

Diamantkung hos Luma 
Herr X är Lumafabrikens diamantkung, expert på att slipa och 
borra fina · hål i diamant. Vad har diamanter med lampor att 
göra? Jo, i diamanterna borras ·som sagt ytterst fina hål. Ge­
nom dessa häl drar man den av volframmetall tillverkade 
glödtråden tills den blir 6 gånger tunnare än det finaste hår­
strå. Att borra ett sådant hål kan ta 4 veckor. 
Glödtråden har kallats lampans livsnerv, och ansvaret för dess 
kvalitet vilar till stor del på herr X och hans diamanter. -
Skickligt fork gör Luma. Herr X är en av Lumas 1300 an­
ställda, som var och en på sin post bidrager till att göra Luma 

.' (',~1S MJ till en god svensk kvalitetslampa med gott rykte långt utan. 
O V,f"-1 för landets gränser. 

V..j· 
'.1t-i,flE 

Lumalampor säljes konsumbutiker landet runt. 

PLASTICOR-KÖPARE I 
D e populära plasticssprutmaskinern a P I a ' s t i c o r har tter inkom­

mit i n y m odell. Denna har dubbel kapacitet mot modell A, alltså ca 8 
g ram. Apparaten har förstärkts i · sina vitala delar och alla ytor _ i kon­
takt med sprutmassan har hårdförkromats. Modell C2 är lämplig för bå­
de småindustri-, laboratorie- och h obbyverksamhet. 

Priset fritt Stockholm Kr 425:-

TfA:s HOBBYTJÄNST 
80I 3137 STOCKHOLM 3 Tel. 11 44 33 Postgiro 157992 
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JHERMOPi.ASTISKA MASSOR I 
för sprutgiutning · 

Celhilosa-Acetat, Polystyren, Ethylcellulosa 
Färger: röd, bill, svart, brun och transparent. 

Omgt1ende 161)6ra7&l 1'1'47& lager i Stookholm. 

SALEN &WICANDEI~ 
AKTIEBOLAG 

Styrmansgatan 4, Stockholm Tel. 67 0150 

40 sidor 
mättade av 
nytt får ni 

senaste tekniskt 
• • 
l varje nummer av 

TEKN/luft 
Nordens största tidskrift för populärteknik, 

modellbygge och hobby 

I dessa pappersransoneringstider är det viktigare 

an någonsin att vara prenumerant 

NYTT KVARTAL BÖRJAR 
BÖRJA PRENUMERERA NU! 

Prenumerationspris: 

Helår 11:50 Halvår 6:- Kvartal 3:­
Inbetala avgiften på postgirokonto 
15 79 92 eller insänd vidstående ku­
pong så uttaga vi avgiften mot post. 
förskott. 

PRENUMERATION I STOCKHOLM 
kan ske \>å tidningens expedition, 
Tunnelgatan 3. Telefon 11 60 79. 
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Till Teknik för Alla, Box 3137, Sthm 3 
Undertecknad prenu mererar hä r med pA 

Teknik för All a under 1 h elär - 1 halvär 
- 1 kvartal frän ....... . . mänad 1947. 

Stryk det ej önskade l 

Namn: 

Bostad : 

Postadr. : .................... .............. 
Var god TEXTA l 

BREVLÅDA 
Pli. denna avdelning besvaras kostnads­

fritt tekniska frägo r av allmänt Intr esse. 
Om s var däremot önskas I brev uttages 
ett arvode av: 1 krona. Likvid torde In­
sändas p li. postgir okonto 157992. 

Fråga: Vilken metall iir liimpligast fö~ · kon­
tak ter till en termostat i form aven kvic1<-
s ilverstav? God kontakt. 

Svar: Platinakontakter torde i ert fall vara 
lämpligast. 

Fråga: Var kan jag fl\. köpa ritning till 
modellrödspritsmotor. Ove. 

Svar : Ritningar till röd spritsmotorer kan 
tydligen för närvarande ej erhl\.lJas i han ­
deln. 

F råA'a: Tänker börja med amatörsvarvning. 
l,an Tf A ge tips ifråga om svarv? 

Amatörsvarvning. 
Svar: Mindre svarvar lämpade för ama­

lö rer l<an erhållas från AB John Wall, Stoc!<­
holm. 

Fråga: Var kan man köpa en motorpump 
för uppfordring av vatten i bostadshus? 

, Ej hydroforanIliggnin g. 
Svar: Mindre pumpar för boning hns kan 

el'hållas bl. a. från följande fit'mor: AB 
Pumpindnstri, Malmskillnadsg. 39, ;;tockholm. 
Elektroskandia, Norra Stationsgatan 79-81, 
Stoc!<hol!!,. 

Fråga: Vilken firma har generalagentur 
för H. D. motorcyklar? Jllotorcyklist. 

Svar : Generalagenturen för HD-motorcyk­
lar innehas av AB. Motorkraft, Regeringsga­
lan 89, Stockholm. 

F råga: 1) I vilka nummer av Tf A var ar­
lil<eln Racerbåt som amatörbygge införd? 2) 
Var finns dessa exemplar att köpa? 3) Va l' 
rinns en begagnad mo tor alt I<öpa som pas-
sar denna bl\.t? Biondie. 

Svar: 1) I nr 4-9 1947. 2) Frl\.n Tf A :s 
exp., Box 3137, Stockholm 3. 3) Försök t . ex. 
en radannons i TiA. 

Fråga: 1) Finns det nl\.gon svensk 1 irma 
SOll! säljer Royal Enfield. 2) Vad kostar des­
sn motorcyklat· nu? 3) Hur många volt iiI' 
det i en svänghjulsmagnet ? Royal E nlields. 

Svar : 1) och 2) Firman Motorl<raft, Rege­
ringsgatan 89. Stockholm, säljer R oyal Enfielcl 
och lämnar Eder dagsprisema å dessa mo­
torcyklar. 3) Svänghjulsmagnetens spänning 
iiI' varierande för olika märken. Tillsl<ri v 
ri rmall som för märket. 

Fråga: 1) Vill,a svenska firmor 'tillverkar 
Imktorer? 2) l,an ynglingar under 20 år an­
sltillas med arbetstid mell an Id. 16 och Id. 
~:\ utgörande 6 timmat's arbelsdag? 3) Föt· 
nit förhindra alt inte k y larvätskan dnnstar 
hort ämnar jag hälla några droppar fet olja 
i kylaren. Är detta lämpligt? B. S. 

Svar: 1) Bolinder-i\1unkte ll. 2) Ja , l\.lders­
gl',insen är 18 III'. 3) Olja blandad i J<ylar­
valtnet är ej sil lämpligt emedan oljan J<om­
m er Hit avsätta sig på moto rns vattenl<ylantle 
y tor och sänka värmets ge nomgång till kyl­
vattnet, gunlInislangarna k0111111er ä"en ull 
In skada, o'm dessa ' ej är tillverkade av syu­
letiskt gummi. 

Fråga: 1) Vilken svensk firma ha r å lt 
öwamotorer? 2) Vilken motorverks tad IHIl' 
reparerat sådana. Prenumerant. 

Svar: 1) Ett sto rt antal firmor la ndet runt. 
Tiilverl,uingen nu ned lagd. 2) De flesta mo ­
torcy ke lverkstäder. 

Fråga: 1) Kan en kristalldetektor använffas 
so m likriktare i e" UKV-mottagare? 2)' Var ­
föt' måste lågfrekvensstl'öm lil<r il<las för a tt 
kunna höras i hörtelefon eller h ögtalare? 

B. ],'. 
Svar: 1) ;ra. 2) Det ml\.ste den ej_ 

Fråga: 1) K an man racl iostyra ett modellse­
geiplan med en sändare liknande Tf A :s c­
oscillator och en kristallmottagare, som på­
verkar ett relä? 2) Fordras något slags till-
stl\.nd? Rad iobiten modelUlygare. 
' Svar: 1) En kristallmottaga re är för okäns-

I ig och kan ej lämna den effekt som er­
fordras för ett relä, om man inte vi ll 8n­
vända högkänsliga och dyrbara mikr oreläel'. 
Mun får lia en l iten rörmottagare i planet, 
två till tre rör torde räcka . 2) Ja, det ford- -
ras åtminstone klass B sändarcertifikat. 

/ 



STlTOIEUUIENTERING 

• • 

vill sludera 
någottekniski 

men vad? 
Se här hur NK' kan hjälpa Er till det rötta .varet! 

. ----______________________ . _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ KLIPP KUPONGEN L 
I I 

9)o~ i llti.ft 
en /iiklt9 

Denna bok öppnar nya möiligheter för Er som arbetar 
inom industrin eller något annat tekniskt arbetsområde. 

I· 
I 
I 
I 

D 
NKI-skoIans studiehandbok "TEKNISKA FACKSTUDIER" ger Er I 
möjlighet att välja den utbildnIngsväg som för Er fram till hÖb'Te kom- I 
petens inom det fack Ni själv väljer. Inom var och en av NKI-skolans . I 
15 olika fackavdelningar finns förmans-, verkmästare- och, en mängd I 
andra befattnlngs- och yrkeskurser. . I 

Hur Ni kan bli fackingeniör genom fritidsstudier;. 

D 
NKI-skolan har visat, att man kan bIl ingenjör genom fritids studier. 
Ni få r alla erforderliga upplysningar i NKI-skolans nya studiehandbok 
"INGENJöRSUTBILDNING PER KORRESPONDENS". Där k an Ni 
läsa om de 15 olika fackingenjörskurserna, deras omfat tning och inne­
håU, kostnad, s tudietid m. m. samt om den frivilliga ingenjörsexamen 
vid NKI. 

Är _ N i tveksam om Edra anlag för tekniska studier? 

D 
För den, som tvekar om sina förutsättningar för tekniska studier, finns 
möjlighet att g enom anlagsprov, som utföras i hemmet , få dessa be­
dömda. Anlagsprövningen är kostnadsfri för blivande elever. Även an­
nan anlagsprövning utföres av NKI-skolans psykotekniska a vdelniilg. 

Sätt X i den ruta, :vars text behandlar Edra . speciella intressr,n. 

E rt namn . ............................ . ......... . .................... .................... .......... ; ............. . 

E r adress ..... . .................. . ...... . . . .. ................................... ....................... ... . . ..... . . 

I 
I 
I 
I 
I 

~ Skicka Itupongen till NKI-sholan, S,t Erihsgat. 33, Sthlm. 
vid N Kl 150 TU 20 L __________________________ ___ __ ~ __________ J 



PALMOLIVE 
världsmärket för rakmedel 

Tekniken erövrar . .. (Forts. fr. sid. 7.) 

teksbyggnad. Laboratorierna, ritsalar­
na och lektionssalarna är av högre 
standard än någon annanst.ans i Afrika. 
Den fysiska avdelningen till exempel 
har ett laboratorium med tillräckligt ut­
rymme för 35 arbetande studenter och 
alla arbetsbänkarna har kontakter för 
lik- och växelström. Dessutom har man 
också ett mörkrum och en särskild 
experimentsal. Även de andra tekniska 
avdelningarna har samma höga stan­
dard. Avgifterna är moderata och kan 
reduceras eller helt efterskänkas för 
dem som inte kan betala och för dem 
som nar fina resultat vid inträdestenta­
mina. 

Studenterna vid Yaba uppmuntras 
inte, till skillnad från studenterna vid 
andra afrikanska högskolor, att fort­
sätta vid Tekniska högskolan i London 
för att där ta sina slutliga examina. Man 
anser det lämpligare att utbildningen 
i vissa ämnen har en lokal bakgrund 
och att låta högskolan bygga upp sin 
egen standard. En svårighet är emel­
lertid att studenterna själva naturligt­
vis föredrar en internationellt erkänd 
examen än en som ännu inte är erkänd 
utanför Nigeria. 

Detta är ett av de många problem den 
högre undervisningen i Afrika har att 
brottas med och -som ännu inte är löst, 
men man räknar med att i och med den 
inhemska högre undervisningen blir 
mera allmän kommer en inhemsk exa­
men att få samma betydelse i Nigeria 
som i de flesta andra länder. 

• G. F . L . 

STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

Offerter och Katalog 
på begäran 

ÅHLEN & HOLM AB, STOCKHOLM 

Under kriget har stora radloteknlska ny­
heter. speciellt Inom ultrakortvligsomrlidet. 
framkommit. Den kanske mest uppmärk­
sammade ä r amerikanska arm(\ns handle­
talkie. dvs. en sammanbyggd sändare-mot­
tagare i litet format. "Yank" är en slidan 
handie-talkle. enkel och lätt att bygga. 

Bygg Er egen Yank - NI kommer att 
bU stolt över den. Yank den trädlösa tele­
fonen tör envar är alla tiders hobby och 
samtidigt praktisk. 

Vem som helst kan bygga sin Yank efter 
våra utförliga ritningar 
och arbetsbeskrivningar. ~ 
PrIs endast Kr. 4:60 
Sändarebestlimmelser 
samt prislista å byggsats 
och delar medföljer. Sän-
des mot postförskott var- . 
vid porto tillRommer. , 
Skriv i dag! -

HOBBY -FöRLAGET, BORÅS R, 

o \ 

MICRO-TAGET 
Made in Sweden -

STANDARDMÅTT: PRISER: 

Skala . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 1: 150 
Spårvidd .. ............. . 10 mm 
Min. kurvradie . ... ... . . . 400 mm 
Min. växel .. . ........... Nr 6 
El-matning ... . . . .. .... .. 2-räls 
Kopplingssystem . .. . ... .. automatiskt 
Spänning . . .. . ...... .. . .. 12 volt 
Ström art ..... .. .. ...... . likström 
Flänshöjd ... .......... . . 0,75 mm 
Flänstjocklek ............ 0,75 mm 
Innermått mellan flänsar .. 8,0 mm 
Löpbana för hjul . ..... .. 1,5 mm 
Avstånd mellan mot- och 

körräl .. . .............. 1,25 mm 
Hjulledrnått ... ... ....... 9,5 mm 
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TfA:s HOBBYTJÄNST 
Tel. 1144 88 • Box 8187 

STOCHHOLM 8 
Auktoriserade återförsälJare: 

Ar"boga: .Jä rn bolaget 
Borlänge: .Järnmats AB 
Eskilstuna ~ Eskilstuna Sportmagasin 

Falun: 
Göteborg: 
Köping: 
Stockholm: 

Tunaboden 
östlunds .Järnhandel AB 
AB Ferd. Lundquist & Co. 
F:a Gustaf Arpis .Järnhandel 
AB Eskilstuna-Smide 
AB Ragnar Frunck .Järnaffär 

Sundbyberg: AB Gust. Bergmans .Järnhandel 
Västan fors : Västanfors järnhandels AB 
örebro: AB Gustafsson & Görtz 

Hel byggsats (bestående av lok, pull­
manvagn, godsvagn och 3 m spår) 

kr 155:-

Färdig sats (körklar bestående av samma 
tågsätt som ovan ink!. spår) kr 230: -
Lok, enbart byggsats .. .. .. kr 110:-
Pullmanvagn, byggsats . .. . kr 22:-
Godsvagn, byggsats .. , . . . .. kr 18:-
Färdigt lok, körklart .. .. .. kr 150:-
Pullmanvagn, körklar . . . . .. kr 30:-
Godsvagn, körklar ........ kr 25:-
Spår, 3 m, byggsats ...... kr 10:-
Spår, 3 m, färdigt ..... . .. kr 25:-

J 
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inne p 
r-"T-Ä-N- K- e- R- O- U- B-l-I ..." tekniker eller är D u 

redan inne på den banan vet Du sä. 
\ kert att det fordras både god praktik 

och gedigna tekniska kunskaper för 
att komma framåt i yrket_ 
Brevskolan har tekniska kurser. spe­
ciellt utarbetade med tanke på dem, 
som jämsides med sitt dagliga arbete 
v ill' skaffa sig teoretisk utbildning. 
Dessa kurser ledes av yrkesutövande 
fackmän, var och en specialist inom 
sitt område och väl insatta i nutidens 

ker man kvali6.cerad arbetskraft. Ar 
Du tekniskt intresserad bör Du därför 
öka D ina chanser genom att öka Dina 
kunskaper. 
Ar Du tveksam vilket "fack" Du skall 
välja, rå d fråg" v år studierådgivning, 
som kostnadsfritt och utan kurstvång 
hjälper D ig med en studieplan. 
Stryk under Ditt ä mne och sä nd in ku' 
pongen - men gör det idag. 

Den kvalificerade maskinarb,etaren mås_ 
te kunna sitt yrke både praktiskt och 
teoretiskt: 

krav och problem. 
Inom alla tekniska verksamhetsfält sö-

Skickliga rörmon törer är a lltid eft ersökta. 
De låter y rkesvana och studier gå h;1/' 
i hand. 

k itaren och konstruktören möter många 
.beriiknin !< sproblem i sitt dag li/i.a a~bete. 

"r -- - - - - - --

Elektrikery rket stå·Uer stora krav på kun­
nighet, men ger också goda framtidsmöj­
ligheter. 

~'IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII II IIIIIIII II IIIII IIIIII""""""""m 
~ Brevskolans tekniska k § 
;;; faltar m - f ursprogram om_ == 
g .an~a ack. Kurserna är mo- § 
== demo. rikt IllusIrerode och v·, g 
§ arbetade pedagogisk~ D a genom_ § 
§ Dina färväntningar. . e motsvarar § 

~ 
Verkstads · 
an lcke r l : 
Verkmästare­
kurse r 

Mekani s k verk_ 
ofItadstel,nlk: 
[ ngenjö r sku r ser 
'Verkmiista r eku rser 
'(I'ö r mansk u r ser 
Yrkesku r ser 
Kurser fö r a rbets -

stu d i emä n 
K u r ser för plane­

r iri'gsmä n 
Kurse r fö r 
skyddsombud 

GJute riteknl h: : 
Mä sta reku r ser 
F ö rmansk unse r 
Gjuter iteknik 

Sve ts ni n gsltekn1k : 
Ve r kmäs tare_ 
k ur er 

Förmansku r ser 
Yrkesku r ser 

Sm idesteknlk : 
Mästare kurser 
Förmansku rse r 
Smidestekn ik ----

Fö rma nskurser 
Yrkesku r ser 
lIIa.k1nllira : 
I ngenjörsku rser 
Verkm:ista r e-

ku rser 
F örmanskurser 
Maskl nistku r se r 
R epa ra tö r sku r ser 
Montö rsku rser 
Yr kesl.:u r ser 
Moto r t c liniJ( : 
Ve r kmästare_ 

k urser 
Förmnnskurse r 
K urser för bil­
montörer 

Motorsköta rc­
kurser 

KO'''~'' 
iUekanis ku. ber ä l(­
nlnga r och k on_ 
stru J..:tione r : 
[ngen jör sku rse' 

----

RItarekurser 
Rittek nikens 
g r under 

Geometr isk rr.tn lng 
Maskinri t ning 

-e --[~H~l" :8S' ~!r~i:e~l;tv~~;:~S;~~kb;ekpro~:e~I':ar:~~:n'-
Vänne. och sonl- H rt llfa s thetslära 
te tsteknlk : Härd ni ngs teknIl, 
Ver kmäs tare- Yrkeseko nomi 

Elel,trlslm m askl. 
ner och anlägg­
ni ngar : 
[ ngenjö r skurser 
Ma s k inis tl\:urser 
Ve rkmä stare-
kurser 

I ns ta llatö r skunser 
f ö r C- och B_ 
behör ighet 

~Iontö rskur ser 
Yrkeskurser 
ObI. kurs fö r 
elekt ri ker_ 
lä rling ar 

T e lete l<nl lt : 
Fullständiga r a uio 

teknikerl,ur ser 
Yrkes intr ser 
Rlldlo 

kurser [~~ti~~~i~~lh O~[~~ll -
F ö rmans kurse r Do mi 
Maskin is tk ur se r Ar bet sstud ier 
Yrkeskurser Handledn ing I 

Vägbyggnnd.~ 
t eknII, : 
VägmiiS'Lal'ekursc r 
Schaktmästare-

li: ~l r se r 
Förmanskurse r 
Av vii gning 
Yrkesk urser 

Gru ndku r ser i: 

~Iatematik 
For mel rä kn ing 
och t r igonometri 

F ysik ' och kemi 
Rlt teknii, 
ElektricitetslU ra 
l~ le l\: tromask i nli i )" : t 

,[o to r Iii ra 
Ye rkstnd st eknil< 

metalla rb ete 

S pråkkurser: 
Grundku r s I 
sv en ska 

Rätts krivnin g 
Pral,t is l, skrivkurs 
E ngelska 
T yska . F ranska 
R yska - Span ska 
Espe l'anto 

För1mingstc]<n1k: 

Fö renlngsk ll llskap 
~Iötesteknil( 
F'öreningsbok. 
rör in g 

Att tll nkll och d is­
ku te ra 

Tala r klI r s 

-------

STOCKHOLM t 5 

Sänd prospekt över de kurser jag 
strukit under. 

Namn 

Bostad 

Postad ress .... .... . . . .. . . . . TiA 20 

Social a f r r'gor, 
su ml tii ll.skun s k a p 
Geh e konomi: 

Pa r ti ocb p oli tik 
Kommu na l. 
kunskap 

Fö reningsungdo­
Illen och kom-
numen 

Del\larution 
"Kationalelwnomi 
Svensk socia l-

politik 

II. r betslagsti f t n ing 

Mu. lk och hobby : 
Att sjunga t ill 
gitar r eller luta 

F iolspelning. 
p iano. dragspel 

Musikledarkurs 
'l'ecl,nlng 
Amatörteate r 
Konsten I va r -
dagslivet 

Orien ter ing 

----- J 
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Till salu: 
~[C.-lI[OTOR, 200cc m. pr. magnet 20: - . 3 
växl. växelläda. yttre drev saknas 20: -, för­
gasare t, d:o 25: -. el. lödkolv 220V 17:-. 
Uppl. m. p. "Antonsson". öl-Källaberg. 

MO,-TREHJULING. N-V_ 175cc Jap motor. 
nya däck. lastar 200 kg 450: - ev. byte. H. 
Carlen. Lindövägen 10. Norrköping. Tel. 31846. 

GRAlIDI0FON. Royal de luxe. i utmärkt 
skick. Kostat 115: - säljes för 80: -_ Gunnar 
Söderholm. Smälaudsg. 25. Vä rnarno. 

PHILIPS radio. 6 volt. 4 vågl.. som ny 150 :- . 
1 st. Standard batteriradio kompl. m. batteri 
50: -. 3-hjulig invalid cykel. lämpl. till mc­
bil. obet. beg. 175: -, Enock Walther, Meje­
riet. Spjutstorp. 

WILLIERS 147cc med kick. komplett. körklar. 
i prima skick 100 :-. 3-bladig 10" propeller 
av rödgods 15 : -. Bengt Lindström. Lindäs_ 
Tel. Emmaboda 177. 

SMÅ EL-1I10TORER, Vi utförsiilja ett antal 
kraftiga smämotorer 4-6 V. liten strömförbr. 
c:a 3W. Insätt 4: 75 pli. värt postgiro nr 
249240 sä har ni motorn om c:a 3 dagar por­
to fr. 2 st. 9 : -. El-Teknik. Trelleborg. , 
GEVÄR, 1 st. "Excellent" 60: - , Ove Back­
man. Lövudden. Sörberge. 

FULLSTÄNDIG, tryckt förteckning över de 
svenska sändareamatörerna med namn. titlar 
och adresser tillhandahälles av Västeräs Ra­
dioklubb. Pris 1: - per styck. Postgirokonto 
3612 81. Gustav Bech. Stohagsvägen 39 B, 
Västeräs. 

1IIC, 111. 175 cc toppv. med förg. o. magn. 
GO: -. Göte Johansson, 733. Iggesund. 

TIA: 1940-1946; Popular Mechanics: 1946 
kompI.. jan.-aug. 1947; Popular Science: okt. 
dec. 1946. jan.-febr .• maj-aug. 1947; Mecha­
nix Illustrated : juni-aug.. nov.-dec. 1946. 
jan.-maj 1947. Säljes till högstbjudande helt 
eller delat. B. Franzen. Gyllenkrooksgatan 5. 
Göteborg. 

HERRARlIffiANDSUR. användt i 14 dagar, 
90: -. "N, E. ' J .... Nackebo. Bottnaryd. 

HOBBYISTERI önsk_ Ni en bra bänkband­
såg till överkomligt pris. begär uppl. Börje 
Karlsson, Storm gatan 12. Varberg. 

U, S. NAVY 5 rörs miniatyrmottagare, batte­
ridriven. ny. frek. 5--13 mc. kompI. 160:-. 
Per O. Ardenius. Box 19. B1>räs. 

SKRI~IASKIN, Continental. kontors, till 
högstbj. Sv. m. p . V. Pettersson. Anäset, 

SKRI~SKIN, Remington i m. gott skick 
220: -. Börje Mänsson. Nr. 25. önnestad. 

E L.-GR AMl\[OF ONlII0TOR 100-250 volt 40:-, 
resegrammofon 20: - . pick-up 5 :-. C. Axel­
son. Hallbergsg. 1. Uddevalla. 

VÄXEL LÅDA, New ' Hudson 36, pass. 500 cc 
75: -. 2 st. gashandtag 5: - st.. skärmdyna 
10: -. fotstöd. bak 5: -. mc-skärmar 10:-. 
Svar till Jeje Olsson. Box 230 B. Bollnäs. 

EL-RAKHYVEL, Kobler. ny. Sentry Shaver 
ngt. beg. bill. Sv. t. "Contacta". Box 15042. 
Sthlm 15. ' 

SPRUTLACKERA med vär amatörfärgspruta. 
2: 50 pr st. + frakt. F:a E. Dollsen, Eskils­
tuna. 

SKRIVlIIASK. 1 st. 175 :-. 1 st. additionsmask. 
150:-. Upp!. m . sV.-p. t. "Maskiner", pr., 
örebro. 

~[. C. B .-HJUL, 2 st. 24" X2" m. bromstr .• däck 
o. slang. nya end. använd i experimentstadiet 
samt gaffelbäg. 90 :-. "G". Valleslätt. Rölanda. 

OK-l\IOTOR st. 1. utan t.-spole ev. byte. Vk 
Borin. 1 div. F., Västeräs. 

BEG. 4-rörs Philips vä~els. radio fullt bruk­
bar 75: -. G. Persson. Box 63. Uttran. 

~«Jl~~ 
rud-annonser 

A.nn.-priset tör un der denna rubrik iILtörda 
annonser är netto kr 1: 25 per rad. (Pd varje 
rad ca 34 typer.) FöukoltsliklJid i trim. eller 
iILsatt d postgirokonto 157992. 

A.nnonsmanuskripten mdste ovillkorligen 
vara tydligt skrivna - helst maskinskrivna 
eller textade. 

KAllIERA. ny 24X36 ljusst. 3,5 slut. 10--150 
sek. parallaxutj. m . m. ätföljes av 2 filmer 
125: -. Lasse Hansson. Hult. Hönön. 

LYXKULPENNAN "Taubman" 9: - mot pf. 
Göta Import. Skänegatan 69, Stockholm. 

RÄKNESTICKOR syst. Darmstadt 1/54 mot 
pf. 25 :-. Göta Import. Sklineg. 69. Stockholm. 

FN. 1I10T. 1 st. 590 topp nyrenov. 275 :-. 1 par 
mc.-hj. kompl. 300:-. Sivert Jonsson. östrand. 

E. B . E. 172 cms topp nyren. ej reg. Bra 
cykel 400:- . Upplysn. mot svarsporto. R. 
Claesson. Box 143 A, Hillebyn. 

KULSPETSPENNOR I Lägsta nettopr. Beställ 
prov. Balriter 8: 75, Scott 9: -. Blythes 9: 25. 
Taulman 9: 50, Penquin 10: 75. T. Sjöberg. 
Tjerned. Svarvarböle. 

1\1C. 1\10TOR 1 st. M. A. G. 500 topp utan 
magnet o. förgasare 175 :-. Balansparti till 
Å. J . S. 500 topp M/ 28. Ev. hel motor köpes. 
Harry Hansson. GiJleby. 

1\1C. 1I10TORER 147 kbcm. 2 takts utan mag. 
45: -. 147 kbcm. 4 takts H. V. A. div. del. 
f . 30: -. motor 6000v. trasiga lager 12:-. 
Henric Ohlsson. Bleka. Tandsbyn. 

GillDUOVER ALL, obet. beg. lämplig f. mc.­
förare. 45: - samt en fotogra!ikurs m. diverse 
material 20: -. Svar till "Nu genast". Sten­
näs. ÄJgsjöäs. 

KEDJ A pass. Iv. 9: -. förgas. "Carter" 15 :-, 
ljuddosa 6: - , lyktor nya pass. för c.-bil 6:­
st .• div. mc. -del. 10: -, div. böcker 10:-. 
radio delar 10: -, trans. kedja H . V. Å. 5:-. 
Henric Ohlsson. Bleka. Tandsbyn. 

WILLIER S 1 st. 147 cc motor med ram 75 :-. 
1 st. 175 cc mc. H. V. A. tullt körklar 450 :-. 
1 st. Rex 200 cc. körklar. ej inreg. 300:-. 1 
st. bilgenerator. 1 st. stor motor i bra skick 
20: -. Svar till Nils Nilsson. L oshult 4. Los­
hult. 

PORTF öLJ, Ij n sbrunt läder 29X43. tvä fic­
kor. stegläs 55: -. P llI.nbok. 3-delad 15:-. 
dito 2-d. brun pr. motiv 15 :-. Necessär. hög 
klass 25: -. Postförs. plus porto. Belätenhet 
garanteras. Katalog över pennor m. m. Firma 
Gewe. Värnarno. 

2 POL. l\1AG. 1 st. C. E. V. m. inpuls i sk. s. 
ny. 2 st. mC.-motor 147-247 cc kompI., 1 st. 
växelläda. 2-växlad. 1 st. framhjul 19" sälj. 
bill. Sv. t. "MC". Box 55. Urshult. tel. 163. 

EL. HANDBORRlI1ASKIN 220 V 300W 2h 450/ 
950 v/min. i fullg. sk. 225: -. Längfärdskanot. 
helbokad. mahognykl., dukdäck m. paddel 
150: -. Elmotor 1/6 hkr. 6 000 v/min. 110V 
el. 220V lik.- o. växelstr. 50: -. Vattenturbin 
6 hkr. v. 10 m. fallk. rostfri 250: -. Smides­
fläkt lik- o. växelstr. 60: -. Bertil Johans~on . 
Bohult. Slättäkra. 

ELECTRICAL TESTER. Ny amerikansk Jftt­
versalprov. i västficksJormat, för snabb provn. 
av alla elekt. anordningar för säväl lik- som 
växelström. sladdar. kontakter, radioapp., 
'motorer. generat.. tändstift. fördel. . konden­
sat.. tändspolar m. m. Enkel att handhava. 

•• aro effektiva! TfA:s RADANNONSER 

Över 2 O O svar 
erhöll en annonsör på en 
" Radannons" i Tf A. 

3e TEKNIK för A LLA 26/9 1947 

Så här skriver annonsören .-
"Då över 200 annonssvar influtit 
kan jag icke besvara dem brevledes 
utan ber att få meddela att det 
annonserade är sålt. I. Höök, Sågen." 

inga förkunskaper i mätteknik erfordras. At­
följes av iii . bruksanv. m. kopplingsanv. f . 
felsökning i 17 alika fall. Kan användas f. 
spänningar upp tiIJ 55OV. Pris ~er st. end. 
4: 75. sändes mot postförskott. Begränsat 
parti! Sven H. Nilsson. Tägarp. Falkenberg. 

FN. 1I10TOR. 350 cc. nyborrad. med tank gaf­
fel. r a m och ett hjul 250: - . 110 Cyl.· med 
lock. transmitionslock. växellll.da och vevhus­
halva 20: -, luftpistol som ny 25: - . Setnac 
350 cc motor 10: -. 3 st. hast.-mät. 10 :-. 
15: -, 15: -, 2 st. skruvstYCke 12: - r esp. 
17: -. 2 st. ritskubbar 25: - st. 5 radiorör 
10 : -. 1 st. högtalare 5: -. 2 st. luftgevär 
mod. EMGE 30: - st .• div. radiomat. 5: -. 1 
magnet 8: -. H . D . kedjor 2 st. 5: - Rex 
lät tv. mod. 35 körklar 300: -. tel. ind.· 4: -. 
2 st. ball. käp. till Sachs 3: - st. Svar till 
Walter Schulz. Box 2. Askim. 

LV-DELAR: Förg. Amal. ny. 2 st. insugn.­
ror 23: -. tank m. kran o. lock 13: -. ba­
gagehäll., ny 3: -. bromshandt. 2 : -. gas­
handt. 3: -, framnav m. bromstr. ej kompJ. 
3: -. d:o baknav 8: -. Ijuddämp. t. mc.. ny 
ej törkr. 16:-, "TA". TfA. Box 3137. Stock ~ 
holm 3. 

l\fC.-1I10T. WilJiers 147 cc nyborr. m. växelJ. . 
mag n., förg.. avgasr ., Ijudd. 150 : -. Nytt 
20 X 2" hjul m. bromst.. däck o. s lang 35 :-. 
Axel till "Raketen" komplett + 1 hjul däck 
och slang 50: -. Kjellberg. c/o Joha'nsson 
Tallstigen 10. Karlsborg. • 

ENGELSI{ grammofonkurs med gramat. anv. 
endast provspelad värde 140: -. säljes för 
95: -. Svar till "Linguaphone". TfA. Box 
3137, StOCkholm 3. 

R!TBESTICK, nytt, 12 del. (2 pass .• 2 cirkl.). 
"l"arde 45: -. nu 25: -,1 tält. 2-mans. r ygg. 
m. blixtl. 40: -. C. Röding. Bo:! 350. Krylbo. 

EL. 1I10T. 127V 1/8 hkr. släpringad 50: -. 1 
pol. magnetgenerator 45: -. mindre sträl ­
kastare för mc. 5: -. hastighetsrnät. tör bil 
eller cykelbil 12: -. ampermät. visar 0--30 
8: -. bensinrnät. 5: - . kylargaller. förkr .: 
pass. mC.-bil 8 : -. H. V. A. fjädergaffel Iv . 
15: -. vevparti m. vevstake till Eibor 15:-. 
kompl. cyl. med topp o. ventiler till Eibor 
30: - samt div. delar till Eibor cirka 200 cc 
topp pris pä beg. Tändspole Rex Williers 
147 cc 12 :-. kompl. vevparti m. vevstake till 
Re:..: Midget 20: -. cy!. med kolv för dito 
10 :-. komp!. bromstrumma. ny. till Iv. 15:-. 
bensintank för mc. 8: -. Oljepump pass. mc. 
8 :-. ny tändspole 110 o. Sachs 24 :-. dito 
D. K. W. o. H. V. A. 30: - . framgaffel med 
spiralfjädring tör Iv. 25: -. nya svänghjuls­
käpor. alla märken 6: - . 1 st. Rex lättv. 
modell 37 i prima skick. körklar 325 :-. 
Upplysningar mot porto. F. Berg. Box 133. 
Tyringe. 

FLYGlI[OTOR, 9 cy!. m . förg .• magn .• törd .• 
extra sats kolvringar medföljer _ 160: - . Svar 
tiIJ Bertil Boos. Gävunda. 

RESERADIO, Telefunken m. kortv. o. nya 
batt. 75:-. samt grammofon m. pick-up o. 35 
obet. beg. skivor. 50:- . Sv. t. N. Berggren. 
Bispgärden. 

Onskas köpa: 
BOKEN "Urmakaren vid arbetsbänken" eller 
annan Jikn. önskas. Även kass. grövre urverk 
och urskrot samt maskiner och verktyg. Sv. t. 
L. Johnsson. Linnev. 8. Sandviken. 

DAlIDfSUGARE, gärna bränd. men i övr. i 
hyggl. skick. mc-motor 350-500 cc. gärna 
söndr., men reparabel önskas köpa. Svar till 
E. Högström. Hagalund. T 1. Linköping. 

U C L 11 ra<1iorör. beg. el. nytt. önskas köpa. 
Radioverkstaden Central. östra Hamngatan 
36, Göteborg. 

SKIVVÄXLARE. 2 st. (med synkronmot.) . 
enkl. kOJlstr. E. Täckström. Storg. 8, Höganäs. 

2 POL lI1AGN. 1 st. Indian. dito växelläda. 
Sv. t . "Felfria". TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

PLASTIOOR sprutgjutningsmaskin. C. Ljung­
le. österg. 5. Uddevalla. 

DURO hobbyutrustning. hel eller delad. T. G. 
Olsson. Norra Vallgatan 14. Malmö. 

IC. HJUL o. ram t. 250 cc o. mot. t. d:o ev. en 
500 cc t. v. mot. Sv. t. "MC.". TiA. Box 3137, 
Stblm 3. 

BILL. pähängsmotor eller liknande. Svar till 
Olle Strömberg. Box 105. Wad. 

lIfC. I1JUL, 1 par kompl. m. däck o. slang. 
brom st. o. nav 19" X 3.00". Gunnar Carlsson. 
V:a Krlikerum, Mönsteräs. 



TIA 1940 n r . 6. 7. 8. 9 il. 1 : 50 s t. G. Gran­
qvist. P ela rg. 19. Hammarbyhöjden. 

LÄTTVIKTS~IOTOR. " B . J .... Skall.kebo. Slät-
mon , 

INSPELNINGSAGGREGAT. för heminsp. ski­
vor. köpes kompl. R. L i ndgren. Pampu svägen 
81. Norrköpin g . 

EL-~lOTOR. 1 el. 3 fas. 220 el. 220/ 380V 
vä xelstr .• 1/4 t . 11/2 h k r . T. Dahlg ren. Bräc­
kev. 3. F a lkenberg . 

BÅTMOTOR. In- el~ utomb .• 2 t ill 4 hkr .• k ö­
pes kont. T. D ahlgren, B r äckev. 3, Falkenberg. 

EN SKROTAD 'elle r beg. mC.-motor mellan 
170-600 cc. Svar till Åke H ulden. F la t vik. 
Skatt kä rr. 

RILRADIO samt Philips r a dior ör 506 och 
E463. H. Svensson. Sölvesbor gsg. 3 B . Malmö. 

CYKELBIL. A. R app. P a r kg . 19, Göteborg. 

MC.-~[OTOR. 2 cyI. 500--1 000 cc. k om plett, 
hels t b lockm ot or. Sv . m. n ppg. om pris m . m . 
t. I. Melin. Boglösaby. E nköping. 

KMlEROR. Svar med uppgift om mä rke. 
storlek och övr ig a da ta sa mt a bsolut lägsta 
pris t ill " Även söndrig a" . TtA. Box 3137. 
StoCkholm 3. 

MIKROSKOP. öve r 100 gAngers för st oring. 
SUg Nilsson. Skolan: Ysby. 

LV. ~IOTOR. 110 el. R ex. utranger a d . Sva r till 
Stig Ander sson. Skal hamn. L yse. 

EL. l\IOT. 1 fa s 130V samt 2 s t . radialkull. 12 
m m hels t dubbelrad . A . Nyberg. H ä lls j ödal. 

Bytes: 
LV.-MOTOR. R ex. m ed vä xe ll ., b y tes m ot 
stationär 2-4 h k r . m otor. Svar till "Nu 
strax" , T f A, Box 31 37. Stockh olm 3. 

ODET. DEG. dragspel Excelento. ~ k ör. m. 
k op p l. bytes m ot mc. 350 el. 500 cc ev. m indre 
Svar t . 852 öberg, 2 kom p., Ing 3. B oden 10. 

~IOTOR med f läkt 6V bytes mot sökarl y k ta 
e ller 220 V växelstr .-motor. B. Björ kman. B on ­
degatan 18. VästerAs. 

Diverse: 
L ÄTTVIKTAREN har Ni - R ese rvdelar h ar 
vi. Pris l. m. p. I van Höök . SAgen. tel. 3~31. 

L ÄTTVIKTSDELAR. Roffes. B lekingegatan 
63, Stockholm. Vevlagerrenover ingar. Cylin ­
de r s li pningar . 

VAD· öNSKAR Du frAn USA? J ag kan skaffa 
det . Sk. t. G. Söder berg. R ön neholmsv. 9 B. 
Malm ö. 

SÄND Edr a söndriga ur t ill en fackm a n. 
fö r stklassig r eparation u tlovas m ed gar anti. 
L ägsta ne ttopriser. Skriv till s ign. " U rma ­
k a re" . Tf A, Box 31 37. StOCkholm 3. 

RADIOLADOR. enkla. för batt. o. r eser .• ön­
skas tillv . Mindre partier dä rför lämpl. som 
friti ds- e l. extra arb. för snicka r e. Nä rma r e 
u ppl. frAn "R-lAd or". Tf A, B ox 31 37, Sthlm 3. 

G DATIS sä nder vi Annons J ourna len under 
Aterst. a v 1947. I ns. namn o. ad r .• samt 60 öre 
(i t rim. el. g iro 33 02 81) t . p or to o. exp.-kostn . 
A n nons J ournalen . Säby 4. 

NYHETSLISTAN över ett f ler tal pra ktis ka 
n y heter e rh. gratis. Sä nd n amn och adress 
till "B. P .... Box 14. H ovmantor p . 

KÖPES: 

CYKELBIL 
önskas köpa, helst med växel. Sva r m ed 
prisuppgift till DörJe Karlsson. Br ev!. 942. 
EKSJö. 

-

Moforcytel-mofor 
175 cc. med växellåda. Tel. Everöd 48. 

Kemin öppnar 
(Forts. fr . sid. 8.) 

skapliga arbete. Genom AlV-metoden 
kan foderämnena för husdjuren nedbry­
tas och bli mer lättsmälta och därigenom 
ge bl. a. större mjölkproduktion, vikts­
ökning . och mindre sjukdomsfrekvens 
hos djuren. Det gäller att få de kväve­
rika ämnena, som t. ex. äggvita, i så 
lättsmält form som möjligt. Professor 
Virtanen har också verksamt deltagit i 
arbetet att öka växternas växtkraft. 
Även här spelar kvävet en viktig roll, 
emedan man funnit att jorden framför 
allt ska vara humusrik. Intressant var 
att få veta att växternas växtlighet ökar 
om de tillföres C-vitaminer. 

Vid Alnarps Lantbruksinstitut har bl. 
a. fil. mag. P. Swartling nedlagt stora 
förtjänster vid behandling och framställ­
ning' av smör. Han har kommit till rätta 
med smörets härsknande. som inte är 
något surnande som exempelvis fallet är 
med mjölk. Genom de resultat han upp­
nått bör talgigt och smörsyresmakande 
smör snart vara ett minne blott. 

Professor Thome, också verksam vid 
Alnarpsinstitutet, har bedrivit ingående 
forskningar på mjölkprodukternas om­
råde, bl. a. hur man ur mjölkvasslan 
kan få fram en hel del nyttiga ämnen. 
Men har även gjort upptäckter beträf­
fande ostframställningen, vilka kommer 
att resultera i nya och mer välsmakande 
ostsorter. 

Civilingenjör C. Hedin hade bl. a. stu­
derat hur tegel efter bränning vid en 
temperatur av över 1 000 0 C övergår till 
en röd eller gul färg, beroende på lerans 
halt av järnoxid. Civilingenjör O. Carls­
son har undersökt metoder att förhindra 
sönderfrysning av tegel. Undersökning­
a rna, som på g'å r, har givit vissa resul­
tat och man räknar med att i framtiden 
kunna förebygga att tegel fryser sönder. 

Professor Forsman talade om giftska­
dor inom industrin och hur dessa bör 
förebyggas. Ett nog så viktigt problem. 

Man behandlade även en del medi­
cinsk-kemiska ämnen. Man har kommit 
underfund med att kräftsjuka män­
niskor i sitt urin lämnar ett visst hor­
mon. Genom en eventuell överföring på 
djur tror man sig kunna få ett serum 
användbart att bekämpa sjukdomen på 
människor. 

För att till slut också nämna något 
om ursprunget och uppkomsten' av vår 
jords materia, varav allt liv består 
och ur vilken kemisterna framställer 
sina produkter, så fanns också föredrag 
om detta. Fil. mag. P. A. Herrlin be­
handlade ämnet: "Finns materia upp­
byggd av enpoliga magnetiska elemen­
tarpartiklar"? Han var här inne på frå­
gan om ljuset en gång var bärare av det 
organiska livet till vår planet. Han me­
nade att man kan få en viss klarhet 
genom att studera den materia man på­
träffar i de högre luftlagren och detta 
i samband med den kosmiska strålning­
en. Kanske dessa studier i en framtid 
skulle kunna sluta kedjan i de bevis man 
redan uppnått - kanske inte bara rent 
matematiskt som Einsteins teorier. Det 
eviga livet i universum ska då bli be­
visat genom microorganismernas vand· 
ringar och kretslopp. 

P. W. Streiiffert. 

TfA:s RIT INGAR 
GULDKORN för ALLA 
l. TIA:s folkbåt "Sländan" (7 blad) 12:­

ink!. li censavgift. 
2. Slutsåld. • 
S. TIA :s mlniatyrmotor nr. L 7,6 cc (5 

blad) 8 :85, d :o nr 2, 14.3 cc ":60. 
4. Slutsåld. ' 
5. Bensinmotorn Ikarus lO, 3 :80. 
6. Den Idealiska ritapparaten, 2 :15. (Ska­

la 1 :2) . 
7. TIA-racern som gör 80 km l timmen, 

3 :10.-
8. En ettrig 2-taktsmotor, 0:95.-
9. TIA:s minlaty.rdleseimotor. 2 :15." 

10. TfA :s amatörsvarv, 6 :50.-
11. TIA:s cykelbåt. (14 blad) i hel skala, 

35:...:.... pr sats.-
l2. Den Idealiska kopieringsapparaten. Ska· 

la 1:2 (6 blad) . 7 :85. 
18. 4-cyl. ångm&llkin. Skala 1 :2, 2 :15. 
14. Ångpanna för maskiner med effekt av 

1/100-1/75 hk. 2 :15. 
15. Hill Standard CykelbU. D en Svedberg­

ska mästerskapsvagnen, 8 :55. 
18; Hill-Speed Trampsystem. Revolutione­

rande n y het för ovanstående bil. 4 :50. 
17. Barken Qulncy. Modell 360 mm !., 3 :45. 
18. Orion. "Bananens" nyn dieselmotordriv­

na flygplansmodell, 3 :70.-
19. Den fulländade förstoringsapparateIl, 

11 :40.-

1
29. MinlatyrracerbUen " Flying Car" . Teg­

ströms direktdrivna strömlinjevagn, 
4 :30.-

21. Racerbåt som amatllrbygge. L. ö. a. 4,45 
m, hastighet upp tlll 35 knop beroende 
pil. motorstyrka. Komplett ritnmgssats 
(9 blad) inkl. licens 22 :-. 

e2. TfA:s MC-blI. Ritningssats med full­
stä ndig arbetsbeskrivning, 11 :-. 

De med - m ä rkta ritningarna är i full 
skala. 

Till TeknIk för Alla. Box 8lS7. Sthlm S. 

Sä nd mot postförskott + porto. 

. . . • . . st. ritning nr .. . . . . . . .. . ... .... . .. . 

Namn: 

Bostad : 

Postadress : 
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- Per iskopet har jag användning för, sa' ubåtskaptenen då han blev 
kontorschef. 

Korsordet 
Nr 20 

VÅGRÄTT : 
1) Österländsk kropps­

arbetare; 5) Magnesium­
silikat; 8) Flod och pro­
vins i Sibirien; 9) Bju­
der på sista blosset; 10) 
Mjuka; 11) Tre nollor; 
12) Militärt varuhus; 13) 
Har sommaren varit; 
16) Fylles och tömmes; 
18) Maskin för rensning 
och sortering av säd och 
frö; 19) Telegrambyrå 
och obehaglig näve; 21). 
Film; 24) Japansk stats­
man av gamla stammen; 
25) Specialist på elpors­
lin; 26) I samband med 
pilothjälpmedel vid f lyg­
ning; 28) Sprider tve­
dräkt; 29) Tar lätt ef­
ter; 30) Del av mun; 31) 
Diar. 

LODRÄTT : 
1) Behöver inte ha nå­

got med klöv att göra; 2) 
Lastdjur i Sydamerika ; 
3) I diskussionens bränn­
punkt ; 4) Trikloretylen; 
5) Signalera; 6) Ytinne-

håll; 7) Materialistisk; 
14) }lamn; 15) 25-årsju­
bilerar i dagarna; 17) 
Förnamn; 19) Finns i de 
finaste madrasser; 20) 

Biprodukt vid sockerfab­
rikation; 22) Gjöres ska 
nu se till att något ... ; 
23) Menar; 27) Medla­
rens uppgift. 

lösningarna ska vara Tf A tillhanda senast fredagen den 10 okt. 1947. Skriv 
"Korsord nr 20" på kuvertet. Fö rst öppnade korrekta lösning belönas med 10 
kronor. Andra pris en kvartalsprenumeration. Obs.! Sverisk Teknisk Ordbok är 
ofta en god hjä lp vid lösandet av o rdflätan. O rdboken kan rekvireras i när-
maste bbkhandel eller direkt från Tf A. . 
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TfA:s 
TANKENÖTTER 

Hasardspel. 

Otto deltog i ett spel, .där vinnaren i 
varje omgång erhöll 14 gånger insatsen. 
I första omgången satsade han 1 öre, i 
andra 2 öre, i tredje 3 öre osv., varje 
gång ett öre mer än i föregående om­
gång. Han förlorade ideligen, men till 
slut fick han en vinst, som precis täckte 
alla hans insatser. I vilken omgång vann 
han? 

Talproblem. 

Om man lägger ihop sjutton på var­
andra följande tal, vilka som helst, så 
är deras summa alltid 'jämt delbar med 
ett visst tal. Vilket är detta tal? 

När NI löst dessa problem llkickar NI In 
lösningarna till Teknik tör Alla, Stockholm 3: 
Märk kuvertet "Tankenötter nr 20". Först 
öppnade korrekta lösningar belönas med II 
kronor IItyck. Tävllngstld 14 dagar. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 17 av TfA. 

Sällskapsunderhållning . 
25 personer (från början 11 spelande 

och 7 lekande). 
Femman till Göran Fransson, Kvickfeldtsg. 

33, Nässjö. 

Ett hastighetsproblem. 
197 år. 

Femman till Bengt Erik Ryden, Bangl'trdsS'_ 
7, Upsala. 

Lösning av TfA :s korsord nr 17. 

VÅGRÄTT: 
1) Kräftan. 5) Manet. 8) Artikel. 9)' 

Låt. 10) Tår. 11) Operation. 13) Trä­
kol. 15) Skatta. 16) Frisinnet. 18) Ann .. 
20) Eggen. 22) Västlig. 23) }lunna. 24) 
Svarten. 

LODRÄTT: 
l) Kraft. 2) Ärter. 3) Teknologi. 4) ' 

}lalle. 5) Mil. 6) }lyttigt. 7) Tepanna .. 
12) Asketiska. 13) Toffeln. 14) Äringen .. 
17) }lovis. 18) Avtal. 19) Mogen. 21) 
}lia. 

Första pris till Birger Blom, Norrbyn, 
Söderala. 

Andra pris till Thore öberg, Trlldgl'trdsg .. 
51 B, Växjö. 

Bliv ombud för Tf Al' 

TRYClI.llRlAKTIEBOLACET FYLGIA, STOCKHOLM 1947 · 
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TILL 1\LL1\ DJUR- OCH 
~1\ TURiiLSK1\RE! 

Med ,anledning av att det in­
tressanta och monumentala 
jätteverket DJURENS VÄRLD 
utkommer i häftesupplaga er­
bjuder vi alla, som' insänder 
nedanstående kupong, ett ao 
verkets häften fullständigt 

. Klipp ur kupongen och insänd den i dag, och vi 
sänder Eder gratis och franko och utan någon 
som helst förpliktelse för Eder ett av verkets 
mest intressanta häften, ett genomillustrerat 
prakthäfte på 48 sidor - förutom ett flertal 
färgtryckta planschbilagor - i stort format, 
25 X 17 cm., -:- och tryckt på fint, glättat, trä­
fritt papper. - Ifrågavarande häfte, som inne­
håller ett avsnitt om några av djurvärldens in­
tressantaste djur - lejon - tiger - jaguar och 
panter - med spännande jaktberättelser m. m. 
samt dessutom en överdådig mängd praktfulla 
illustrationer och färgbilagor, är av stort intresse 
för alla, som tycker om att läsa om djuren och 
livet i naturen. Verket omfattar a I I a djurgrup­
per och utgör i sin helhet en strålande skildring 
av spännande och högintressanta upplevelser i 
naturen under alla breddgrader. Avsikten med 
det föreliggande häftet är att g iva Eder ett in­
tryck av detta förnäma bokverks karaktär med 
hänsyn till tryck, papper, format, illustrering etc. 

* 

FÖRLAGSHUSET IORDEI "'.-8. ~ 
H.4LHÖ 

DJIJREN,S VARLD 
är en populärvetenskaplig framställning av djurens liv, på 
grundval av Brebros Tierleben, utarbetad av den danske ve­
tenskapsmannen FiL D:r Ingvald Lleberkind, känd även på 
denna sidan Sundet genom sin", omåttlig! populära radio­
föreläsningar, översättningen är grundligt bearbetad efter 
svenska förhållanden av Professor H. Funkquist, Docenterna 
FIL D:r Kjell Ander och Fil. D:r H. Brattström, Fiskeriin­
tendenten FiL D:r N. Rosen, Fil . Lic. Yngve Löwegren och 
Fil, Mag, C. G, A, Klingberg, allt under redaktion av Profes­
sorerna Hans Wallengren och Bertil Hanström, chef för Zoo­
logiska Institutionen vid Lunds universitet. För att ytterli­
gare göra den svenska upplagan njutbar har den försetts 
med utomordentligt vackra och vetenskaplig! korrekta färg­
bilder efter akvareller av Konstnären T. O. Fredlin. 

Detta vac.kra och värdefulla prakthäfte sänder vi jäm­
te ett illustrerat prospekt med . utförlig beskrivning av 
verket fullständigt gratis utan ett enda öres utgift för 
Eder och utan ndgon som helst förpliktelse för Eder 
att köpa verket , - men gratishäftet, som omfattar ett 
mycket intressant avsn itt av verket, har fullt värde 
för Eder, även om Ni icke har de resterande hå/tena. 
Det enda vi önskar är, att Ni efter mottagandet av­
gratishäftet meddelar oss pd ett portofritt svarskort, 
som bifogas häftet, om Ni har intresse av att förvärva 
hela detta storslagna verk eller inte, 

, 

GBATIS·KlJPONG 
FÖRLU~ SHUSET N ORDE N A. B. MALMU 

(Kan insändas i öppet kuvert för 5 öre.) 

Sänd mig gratis och portofritt och utan någon som helst 
förpliktelse för mig till köp eller betalning av något slag 
det i Eder annons omnämnda häftet av Djurens Värld. 

Gratishäftet expedieras endast per post och endast ett häfte 
till varje hushåll. 

Namn: 

Adress: . , .... , , " .. "." ......... " .. " ...................... .... ..... Tf A 


